



**«ARMENIA INSURANCE»
INSURANCE LIMITED LIABILITY
COMPANY**

ADOPTED BY

The Board of the «ARMENIA INSURANCE» ILLC
Decision No. 56 dated November «01», 2024

DIRECTORS' AND OFFICERS' LIABILITY INSURANCE TERMS II

Contents

SECTION I: INSURING CLAUSES.....	2
SECTION II: DEFINITIONS.....	2
SECTION III: EXTENSIONS TO COVER.....	12
SECTION IV: EXCLUSIONS.....	17
SECTION V: CALCULATION OF AMOUNTS PAYABLE BY THE INSURER.....	18
SECTION VI: CLAIMS NOTIFICATION AND HANDLING.....	20
SECTION VII: GENERAL CONDITIONS.....	21

THIS IS A CLAIMS MADE POLICY. Except as otherwise provided, this Policy covers only CLAIMS or INVESTIGATIONS first made during the POLICY PERIOD.

Except as otherwise provided, coverage applies to CLAIMS and INVESTIGATIONS made anywhere in the world.



**«ԱՐՄԵՆԻԱ ԻՆՇՈՒՐԱՆՍ»
ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱՓԱԿ
ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ
ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ**

ՀԱՍՏԱՏՎԱԾ Է

«ԱՐՄԵՆԻԱ ԻՆՇՈՒՐԱՆՍ» ԱՍԴԸ խորհրդի
«01» նոյեմբերի 2024թ. թիվ 56 որոշմամբ

ՏՆՕՐԵՆԻ ԵՎ ՂԵԿԱՎԱՐ ԱՆՁԱՆՑ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԿԱՆՈՆՆԵՐ II

Բովանդակություն

Բաժին I. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ	2
Բաժին II. ՍԱՀՄԱՆՈՒՄՆԵՐ	2
Բաժին III. ԾԱԾԿՈՒՅԹԻ ԼՐԱՅՈՒՄ	12
Բաժին IV. ԲԱՅԱՌՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ	17
Բաժին V. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ ԿՈՂՄԻՑ ՎՃԱՐՎՈՂ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ՀԱՇՎԱՐԿՈՒՄ	18
Բաժին VI. ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ԾԱՆՈՒՅՈՒՄ ԵՎ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՒՄ	20
Բաժին VII. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐ	21

ՍՈՒՅՆ ՓԱՏՏԱԹՈՒՂԹԸ ՀԱՆԴԻՍԱՆՈՒՄ Է ՊԱՀԱՆՋՆԵՐ ՍԱՀՄԱՆՈՂ ՎԿԱՅԱԳԻՐ. Եթե այլ բան նախատեսված չէ, սույն Վկայագրով ապահովագրվում են միայն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ ներկայացված ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ կամ կատարված ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ:

Եթե այլ բան նախատեսված չէ, ապահովագրության ծածկույթը կիրառելի է այն ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ և ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ համար, որոնք ներկայացված են աշխարհի ցանկացած երկրում:

SECTION I: INSURING CLAUSES

Subject to all of the terms and conditions of the Policy, including but not limited to the provisions contained in the Schedule, and payment of the premium, the INSURER agrees as follows:

INSURING CLAUSE A: INSURED PERSONS LIABILITY COVER

The INSURER will pay on behalf of the INSURED PERSONS all LOSS reasonably incurred by or on behalf of INSURED PERSONS arising out of a CLAIM for a WRONGFUL ACT except when and to the extent that the COMPANY has indemnified the INSURED PERSONS for such LOSS.

INSURING CLAUSE B: COMPANY REIMBURSEMENT COVER

The INSURER will pay on behalf of the COMPANY all LOSS reasonably incurred by or on behalf of INSURED PERSONS arising out of a CLAIM for a WRONGFUL ACT for which and to the extent that the COMPANY has indemnified the INSURED PERSONS for such LOSS.

INSURING CLAUSE C: INVESTIGATIONS COVER

The INSURER will pay on behalf of the INSURED PERSONS, or the COMPANY in the event that the COMPANY has indemnified the INSURED PERSONS, all LOSS reasonably incurred by or on behalf of the INSURED PERSONS in respect of INVESTIGATIONS.

INSURING CLAUSE D: ENTITY COVER FOR SECURITIES CLAIMS

The INSURER will pay on behalf of the COMPANY all LOSS reasonably incurred by or on behalf of the COMPANY arising out of a SECURITIES CLAIM for a WRONGFUL ACT.

SECTION II: DEFINITIONS

As capitalised in this Policy or the Schedule the term:

“ASSET AND LIBERTY PROCEEDING” means any proceeding brought against an INSURED PERSON by any OFFICIAL BODY seeking:

ԲԱԺԻՆ I. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹՆԵՐ

Համաձայն Վկայագրի դրույթների և պայմանների, ներառյալ սակայն չսահմանափակվելով աղյուսակում ներառված դրույթները, և ապահովագրավճարի վճարման՝ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ տալիս է իր համաձայնությունը հետևյալի առնչությամբ՝

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹ A: ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱԾԿՈՒՅԹ

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կվճարի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ ԱՆՈՒՆԻՑ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կողմից կրած կամ նրանց անունից պատճառված բոլոր վնասները, որոնք ծագում են ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ արդյունքում առաջացած ՊԱՀԱՆՋԻՑ, բացառությամբ այն դեպքերի և այն չափով, երբ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ հատուցել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ նման վնասների համար:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹ B: ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱԾԿՈՒՅԹ

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կվճարի ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ԱՆՈՒՆԻՑ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կողմից կրած կամ նրանց անունից պատճառված բոլոր վնասները, որոնք ծագում են ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ արդյունքում առաջացած ՊԱՀԱՆՋԻՑ, այն դեպքերի և այն չափով, երբ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ հատուցել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ նման վնասների համար:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹ C: ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱԾԿՈՒՅԹ

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կվճարի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ԱՆՈՒՆԻՑ այն դեպքում, երբ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ հատուցել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կողմից կամ վերջիններիս անունից խելամտորեն կրած ամբողջ վնասը, կապված ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ հետ:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԴՐՈՒՅԹ D: ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ ՍՈՒԲՅԵԿՏՆԵՐԻ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱԾԿՈՒՅԹ

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կվճարի ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ անունից վերջինիս կողմից խելամտորեն կամ վերջինիս անունից կրած ամբողջ վնասը համար, որոնք պատճառվել են ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կողմից կամ անունից, որոնք ծագում են ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ արդյունքում ներկայացված ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋԻՑ

ԲԱԺԻՆ II. ՍԱՀՄԱՆՈՒՄՆԵՐ

Ինչպես սույն Վկայագրում կամ աղյուսակում մեծատառերով նշված է.

«ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԿԱՄ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՎԱՐՈՒՅԹՆԵՐ» նշանակում է ցանկացած վարույթ, որը հարուցվել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ հանդեպ ցանկացած ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ կողմից նպատակ ունենալով՝

(i) confiscation, assumption of ownership and control, suspension or freezing of rights of ownership of real property or personal assets of an INSURED PERSON;

(ii) a charge over real property or personal assets of an INSURED PERSON;

(iii) a temporary or permanent prohibition on an INSURED PERSON from holding the office of or performing the function of a director or officer;

(iv) a restriction of an INSURED PERSON's liberty to a specified domestic residence or an official detention; or

(v) deportation of an INSURED PERSON following revocation of an otherwise proper, current and valid immigration status for any reason other than such INSURED PERSON's conviction of a crime.

“CLAIM(S)” means any of the following:

(i) any suit or proceeding for monetary damages or other relief, including non-pecuniary relief;

(ii) any written demand from any person or organisation that it is the intention of that person or organisation to hold an INSURED PERSON responsible for the results of any specified WRONGFUL ACT;

(iii) any criminal proceedings;

(iv) any arbitration or mediation proceeding

(v) with respect to any EMPLOYMENT PRACTICE WRONGFUL ACT, tribunal proceedings, an application for injunctive or non-pecuniary relief, any request for reinstatement or re-engagement commenced by the service of notice of application, claim form, writ, summons or similar proceeding involving an INSURED PERSON;

(vi) any EXTRADITION CLAIM

(vii) any SECURITIES CLAIM

(viii) any ASSET AND LIBERTY PROCEEDING

(ix) any suit or proceeding brought or any investigation or inquiry by any insolvency administrator or receiver, bankruptcy trustee or liquidator or equivalent position in any jurisdiction.

(i) բռնագանձել, տնօրինել և վերահսկել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ անշարժ գույքի կամ անձնական ակտիվների սեփականությունը, դադարեցնել կամ սառեցնել դրանց սեփականության իրավունքները,

(ii) իրականացնել գանձումներ կապված ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ անշարժ գույքի կամ անձնական ակտիվների հետ,

(iii) ժամանակավորապես կամ մշտապես արգելել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ ղեկավարելու գրասենյակը կամ պաշտոնավարելու որպես տնօրեն կամ պաշտոնյա,

(iv) սահմանափակել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ ազատությունը որոշակի երկրի տարածքում բնակվելու առնչությամբ կամ կալանավորել նրան,

(v) պատշաճ, ընթացիկ կամ վավեր իմիգրացիոն կարգավիճակի չեղարկումից հետո արտահանձնել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ բացառությամբ հանցագործության հիմքով դատապարտման դեպքերի,

«ՊԱՀԱՆՋ(ՆԵՐ)» նշանակում է ներքոնշյալներից որևէ մեկը՝

(i) դրամական վնասի կամ այլ կերպ փոխհատուցման, ներառյալ բարոյական վնասի, հիմքով ներկայացված ցանկացած դատական ընթացակարգ կամ վարույթ,

(ii) ցանկացած անձի կամ կազմակերպության կողմից ներկայացված ցանկացած գրավոր պահանջ այն մասին, որ այդ անձի կամ կազմակերպության մտադրությունն է պատասխանատվության ենթարկել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ որևէ կոնկրետ ԱՆՕՐԻՆԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ արդյունքների համար,

(iii) ցանկացած քրեական վարույթ,

(iv) ցանկացած արբիտրաժային կամ միջնորդական վարույթ,

(v) որն առնչվում է ԱՇԽԱՏԱՆՔԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆԸ, դատական վարույթի, միջանկյալ միջոց կիրառելու կամ բարոյական փոխհատուցման համար դիմումին, աշխատանքի վերականգնման կամ նորից ընդունման ցանկացած պահանջի, նախաձեռնված դիմումի, հայցադիմումի, կատարողական թերթի դատական ծանուցագրի կամ նմանատիպ վարույթների՝ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ ներգրավմամբ,

(vi) ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ցանկացած ՊԱՀԱՆՋ,

(vii) ցանկացած ԱՐԺԵԹՂԹԻՆ վերաբերող ՊԱՀԱՆՋ,

(viii) ԱԿՏԻՎՆԵՐԻ ԿԱՄ ԱՐՏՈՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՀԻՄՔՈՎ ՀԱՐՈՒՑՎԱԾ ցանկացած վարույթ,

(ix) Ցանկացած դատական գործ կամ վարույթ կամ հետաքննություն կամ հարցում, որը հարուցվել է անվճարունակության կամ լուծարային կառավարչի, սնանկության կամ լուծարային կառավարչի կամ

Any CLAIM or CLAIMS arising out of, based upon or attributable to a single WRONGFUL ACT or a series of related WRONGFUL ACTS or which arise from the same originating source or cause shall be considered to be a single CLAIM for the purposes of this Policy.

“**CLEAN UP COSTS**” means expenses including but not limited to legal and professional fees incurred in testing for, monitoring, cleaning up removing, containing, treating, neutralising, detoxifying or assessing the effects of pollution.

“**COMPANY**” means the POLICYHOLDER and any SUBSIDIARY.

“**CORPORATE MANSLAUGHTER PROCEEDING**” means a formal criminal proceeding against an INSURED PERSON for involuntary manslaughter (including constructive manslaughter or gross negligence manslaughter) directly related to the business of the COMPANY.

“**DEDUCTIBLE**” means the amount(s) described in Item IV of the Schedule. The DEDUCTIBLE shall apply to any LOSS other than DEFENCE COSTS.

“**DEFENCE COSTS**” means any reasonable and necessary fees, costs, expenses or disbursements, including EXTRADITION COSTS, incurred during an INVESTIGATION or in the defence of CLAIMS and appeals therefrom as well as the cost of appeal, attachment and similar bonds including bail and penal bonds.

DEFENCE COSTS shall also include:

(i) the reasonable fees, costs and expenses of accredited experts retained by the defence counsel to prepare an evaluation, report, assessment, diagnosis or rebuttal of evidence in connection with an INVESTIGATION or the defence of a CLAIM;

(ii) the reasonable fees, costs and expenses incurred solely to facilitate the return of amounts required to be repaid by an INSURED PERSON pursuant to Section 954 of the Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act (US) or to Section 304(a) of the Sarbanes-Oxley Act of 2002 (US);

(iii) the reasonable travel, accommodation and living expenses incurred by an INSURED PERSON when

համարժեք կարգավիճակ ունեցող անձի կողմից ցանկացած երկրում:

Ցանկացած ՊԱՀԱՆՔ կամ ՊԱՀԱՆՔՆԵՐԻ, որը(ոնք) ծագել է(են), հիմնված է կամ ածանցվում է մեկ ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՑ կամ մի շարք միմյանց առնչվող ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՑ կամ որոնք ծագել են նույն սկզբնաղբյուրից կամ պատճառից, սույն Պայմանագրի իմաստով համարվում են մեկ ՊԱՀԱՆՔ:

«**ՄԱՔՐՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐ**» նշանակում է ծախսեր, որոնք ներառում են, բայց չեն սահմանափակվում դատական և մասնագիտական ծառայության ծախսերով, որոնք առաջացել են աղտոտվածության ազդեցությունները հետազոտելու, մշտադիտարկելու, մաքրելու, հեռացնելու, լրկալացնելու, մշակելու, չեզոքացնելու, դետոքսիկացնելու կամ գնահատելու աղտոտման ազդեցությունը:

«**ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ**» նշանակում է ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐ կամ նրա ցանկացած ԴՈՒՍՐ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅՈՒՆ:

«**ԿԱՌԱՎԱՐՄԱՆ ՀԱՆՑԱՎՈՐ ԱՆՓՈԽԹՈՒԹՅԱՆ ՀԻՄՔՈՎ ՀԱՐՈՒՑՎԱԾ ՎԱՐՈՒՅԹ**» նշանակում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ նկատմամբ հարուցված պաշտոնական քրեական վարույթ ոչ դիտավորյալ անփութության համար (ներառյալ կոպիտ անփութություն), որն անմիջականորեն կապված է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ բիզնես գործունեության հետ:

«**ՀՀԱՏՈՒՑՎՈՂ ԳՈՒՄԱՐ**» նշանակում է Ժամանակացույցի Հոդված IV-ում նկարագրված գումար(ներ): Չհատուցվող գումարը կիրառվում է ցանկացած ՎՆԱՍԻ նկատմամբ, բացառությամբ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ:

«**ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐ**» նշանակում է ցանկացած ողջամիտ և անհրաժեշտ տուրքեր, ծախսեր կամ վճար, ներառյալ ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ, որոնք առաջացել են ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ կամ ներկայացված ՊԱՀԱՆՔՆԵՐԻ դեմ պաշտպանության և դրանց բողոքարկման ընթացքում, ինչպես նաև բողոքարկման, արգելանքի կամ նմանատիպ պարտավորությունների ծախսերը, ներառյալ երաշխավորման և տույժերի վճարման պարտավորությունները:

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ ներառում են նաև՝

(i) ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ կամ ներկայացված ՊԱՀԱՆՔՆԵՐԻ պաշտպանության հետ կապված ապացույցների գնահատման, զեկույցի, ախտորոշման կամ հերքող ապացույցների ձեռքբերման համար պաշտպանական խորհրդի կողմից հավատարմագրված փորձագետների ներգրավման ողջամիտ տուրքերը, ծախսերը և վճարները,

(ii) այն ողջամիտ տուրքերը, ծախսերը կամ վճարները, որոնք առաջացել են միայն այն գումարների վերադարձին նպաստելու, որոնք անհրաժեշտ են ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից վճարվելու համար՝ համաձայն Դոդջ-Ֆրանկ Ուոլ Սթրիթի բարեփոխումների և սպառողների պաշտպանության մասին օրենքի (ԱՄՆ) 954 հոդվածի կամ Սարբանես-Օքսլիի 2002 թ. օրենքի 304 հոդվածի ա) կետի:

(iii) ճամփորդության և կեցության այն ողջամիտ ծախսերը, որոնք կատարել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ

giving evidence to defend a CLAIM or to attend an INVESTIGATION provided that the INSURER has consented in writing before such expenses are incurred, such consent not to be unreasonably withheld or delayed, and subject to the relevant sub-limit amount stated in the Schedule (even if the LIMIT OF LIABILITY is thereby exceeded);

(iv) the reasonable mitigation payments to a potential claimant to reduce the ultimate civil legal liability of an INSURED PERSON provided such liability is covered under this Policy;

(v) solely with respect to cover under Insuring Clause D, the reasonable fees, costs and expenses of an expert witness consented to by the INSURER, which consent shall not be unreasonably withheld or delayed, incurred by a COMPANY to conduct an event study regarding price impact solely for the purpose of contesting the motion for class certification with respect to a SECURITIES CLAIM brought or maintained in the United States of America.

DEFENCE COSTS shall not include overhead or benefit expenses associated with salaries, wages and fees of INSURED PERSONS.

“DISCOVERY PERIOD” means a period of time immediately following the expiry of the POLICY PERIOD (detailed below under Extension A.) during which written notice may be given to the INSURER of:

(i) a CLAIM, or a circumstance that might subsequently give rise to a CLAIM, for a WRONGFUL ACT committed or alleged to have been committed prior to the expiry of the POLICY PERIOD, or;

(ii) an INVESTIGATION into conduct occurring prior to the expiry of the POLICY PERIOD.

“EMPLOYEE(S)” means any natural person in the regular service of the COMPANY in the ordinary course of the COMPANY’s business.

“EMPLOYMENT PRACTICE WRONGFUL ACT” means any actual or alleged:

(i) unfair or wrongful dismissal, discharge or termination of employment whether actual or constructive, including breach of a contract (oral or written), or;

(ii) employment related misrepresentations, or;

ներկայացված ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ դեմ պաշտպանության ժամանակ ապացույցներ ներկայացնելու կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆԸ ներկայանալու համար, պայմանով, որ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ նախքան նման ծախսերի կատարումը գրավոր համաձայնություն է տվել, որոնց համաձայնություն տալը ողջամտորեն չպետք է մերժվի կամ չի հետաձգվի, ենթակա են վճարման աղյուսակի տվյալներում նշված համապատասխան ենթասահմանի գումարի չափով (նույնիսկ եթե ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԸ գերազանցում է),

(iv) ռիսկերի նվազեցման ողջամիտ վճարումները պոտենցիալ հայցվորին ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ առավելագույն քաղաքացիաիրավական պատասխանատվության նվազեցման համար, պայմանով, որ սույն Վկայագրով ապահովագրված է նման պատասխանատվությունը,

(v) բացառապես ապահովագրության D դրույթով նախատեսված ծածկույթի, փորձագետ-վկայի այն ողջամիտ տուրքերը, ծախսերը և վճարները, որոնց ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնություն է տվել, որոնց համաձայնություն տալը ողջամտորեն չպետք է մերժվի կամ հետաձգվի, որոնք առաջացել են ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ մոտ զնների տատանման հետ կապված դեպքերի ուսումնասիրություն կատարելու համար բացառապես ԱՄՆ-ում ներկայացված ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋԻ առնչությամբ կոլեկտիվ հայցի ճանաչման միջնորդությունը վիճարկելու համար:

ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ չպետք է ներառեն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ աշխատավարձերի, աշխատավճարների, պարգևավճարների հետ կապված վերադիր կամ նպաստների ծախսերը:

«ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏ» նշանակում է ժամանակահատված՝ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻ ավարտից անմիջապես հետո (մանրամասն՝ ստորև՝ Լրացում Ա.), որի ընթացքում կարող է գրավոր ծանուցում տրվել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ.

(i) ՊԱՀԱՆՋԻ կամ հանգամանքի մասին, որը կարող է հետագայում առաջացնել ՊԱՀԱՆՋ, կատարված ՍԽԱԼ ԱԿՏԵՐԻ համար, որը կատարվել է կամ ենթադրվում է, որ կատարվել է մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ լրանալը, կամ.

(ii) ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԱՆԱԿԻ ավարտից առաջ տեղի ունեցած վարքագծի ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մասին:

«ԱՇԽԱՏՈՂ(ՆԵՐ)» նշանակում է ցանկացած ֆիզիկական անձ, որն աշխատում է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆՈՒՄ վերջինիս սովորական գործունեության ընթացքում:

«ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՊՐԱԿՏԻԿԱՅԻ ՍԽԱԼ ԱԿՏԵՐ» նշանակում է ցանկացած փաստացի կամ ենթադրյալ.

(i) անարդար կամ անօրինական աշխատանքից ազատելը, աշխատանքի դադարեցումը, անկախ փաստացի կամ կառուցողական, ներառյալ պայմանագրի խախտումը (բանավոր կամ գրավոր), կամ.

(ii) աշխատանքի հետ կապված խեղաթյուրումներ, կամ.

(iii) failure to provide accurate job references, or;

(iv) violation of any federal, state or local law in any jurisdiction concerning employment or discrimination in employment, or;

(v) sexual or other harassment in the workplace, including the alleged creation of a harassing workplace, or;

(vi) wrongful deprivation of career opportunity, employment or promotion or;

(vii) wrongful discipline or evaluation, or;

(viii) failure to adopt adequate employment or workplace policies and procedures or;

(ix) breach of data protection laws, or;

(x) failure to grant tenure ,or;

(xi) retaliatory action including but not limited to whistle-blowing or similar legally protected activities, or;

(xii) infliction of emotional distress, or;

(xiii) defamation, or;

(xiv) disciplinary action, or;

(xv) negligent evaluation, hiring, retention or referral, or;

(xvi) any other employment related torts.

“EXTRADITION CLAIM” means:

(i) a formal request, claim, warrant for arrest or other proceedings commenced against an INSURED PERSON located in one jurisdiction to be surrendered to another jurisdiction to stand trial or answer a criminal accusation.

(ii) any contact or requests from governmental agencies to an INSURED PERSON seeking co-operation or information under threat of an extradition proceeding or other procedure listed in (i) above against an INSURED PERSON.

(iii) աշխատանքի ճշգրիտ տեղեկանքներ չտրամադրելը, կամ.

(iv) ցանկացած դաշնային, պետական կամ տեղական օրենքի խախտում ցանկացած երկրում որը վերաբերում է աշխատանքին կամ աշխատանքի մեջ խտրականությանը, կամ.

(v) սեռական կամ այլ ոտնձգություններ աշխատավայրում, ներառյալ ենթադրյալ դրանց նպաստողող աշխատավայրի ստեղծումը, կամ.

(vi) կարիերայի հնարավորությունից, աշխատանքի տեղավորման կամ առաջխաղացման անօրինական զրկում կամ.

(vii) սխալ կարգապահություն կամ գնահատում, կամ.

(viii) աշխատանքի ընդունման կամ աշխատավայրում համապատասխան քաղաքականություն և ընթացակարգեր չընդունելը կամ.

(ix) տվյալների պաշտպանության օրենքների խախտում, կամ.

(x) պաշտոնավարում չտրամադրելը, կամ.

(xi) պատասխան գործողություններ, ներառյալ, բայց չսահմանափակվելով տեղեկացնելը կամ նմանատիպ օրինականորեն պաշտպանված գործողություններ, կամ.

(xii) հուզական անհանգստության պատճառ, կամ.

(xiii) զրպարտություն, կամ.

(xiv) կարգապահական տույժ, կամ.

(xv) անփութ գնահատում, աշխատանքի ընդունում, պահպանում կամ ուղղորդում, կամ.

(xvi) աշխատանքի ընդունման հետ կապված ցանկացած այլ պատիժ:

«ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ՊԱՀԱՆՁ» նշանակում է.

(i) պաշտոնական պահանջ, հայց, կալանավորման որոշում կամ այլ վարույթ, որը սկսվել է մի երկրում գտնվող ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ հանդեպ՝ մեկ այլ արտահանձնելու նպատակով՝ դատավարությանը կամ քրեական մեղադրանքին մասնակցելու համար:

(ii) ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ հետ ցանկացած կապ կամ պահանջ ուղղված պետական մարմիններից, որոնք նախատեսում են համագործակցություն կամ տեղեկատվության փոխանակում ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ հետ արտահանձնման կամ վերը նշված (i) կետում նշված այլ ընթացակարգի սպառնալիքի ներքո:

“**EXTRADITION COSTS**” shall mean reasonable fees, costs and expenses incurred by an INSURED PERSON with the written consent of the INSURER, such consent not to be unreasonably withheld or delayed, resulting from:

(i) an INSURED PERSON opposing, challenging (by judicial review or otherwise), resisting or defending any EXTRADITION CLAIM; or appealing any order or other grant of extradition of that INSURED PERSON; or

(ii) any bail application or bail bond in relation to an EXTRADITION CLAIM; or

(iii) any accredited counsellor or tax advisor or public relations consultant retained by the INSURED PERSON directly in connection with an EXTRADITION CLAIM.

EXTRADITION COSTS shall also include ADDITIONAL EXTRADITION COSTS, being the costs of notifying close relatives, costs arising in connection with the involvement of any authorities (particularly embassies and consulates) and reasonable travelling and accommodation costs (including the shipping of any necessary medicines) of the INSURED PERSON, lawful spouse or domestic partner or children, occasioned because of an EXTRADITION CLAIM. The INSURER shall pay up to the relevant sub-limit amount stated in the Schedule in respect of ADDITIONAL EXTRADITION COSTS (even if the LIMIT OF LIABILITY is thereby exceeded).

“**FINAL ADJUDICATION**” shall mean the time and date when either the period in which an appeal must be brought against any conviction, judgement or refusal of relief by a judicial or arbitral tribunal has expired; or when such an appeal has been determined, abandoned or otherwise ceased.

“**INSURED PERSON(S)**” shall mean any natural person who was, now is or becomes during the POLICY PERIOD:

(i) a director, including any NON-EXECUTIVE DIRECTOR or de facto director, officer, general manager or manager including a General Counsel or Risk Manager of a COMPANY (or equivalent position in any jurisdiction);

(ii) a member of any internal committee including but not limited to compliance committee, audit committee, and remuneration committee;

(iii) a shadow director of any COMPANY or OUTSIDE ENTITY as defined in Section 251 of the Companies Act 2006 (UK) or similar legislation in any other jurisdiction;

«ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐ» նշանակում է ողջամիտ վճարներ, ծախսեր և ծախսումներ, որոնք կրել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ գրավոր համաձայնությամբ, որն անհիմն կերպով չպետք է պահվի կամ հետաձգվ, որպես հետևանք.

(i) ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ, որը հակադրվում, վիճարկում է (դատական վերանայման միջոցով կամ այլ կերպ), դիմադրում կամ պաշտպանվում է Արտահանձնման ցանկացած պահանջից կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ արտահանձնման ցանկացած հրամանի կամ այլ թույլտվության բողոքարկման կամ

(ii) ցանկացած երաշխավորության դիմում կամ երաշխիք՝ կապված Արտահանձնման պահանջի հետ. կամ

(iii) ցանկացած հավատարմագրված կամ հարկային կամ հասարակայնության հետ կապերի խորհրդատուի, որը հանդես է գալիս ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից ուղղակիորեն՝ կապված ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ՊԱՀԱՆՁԻ հետ:

ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ ներառում են նաև ԼՐԱՑՈՒՑԻՉ ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐ՝ մերձավոր ազգականների ծանուցման, որևէ իշխանությունների (մասնավորապես՝ դեսպանատների և հյուպատոսությունների) ներգրավվածության հետ կապված ծախսերը և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ, օրինական ամուսնու, կնոջ կամ տնային զուգընկերոջ կամ զավակի ողջամիտ ճանապարհորդության և բնակության ծախսերը (ներառյալ ցանկացած անհրաժեշտ դեղորայքի առաքում), որոնք առաջացել են արտահանձնման պահանջի պատճառով: ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է վճարի աղյուսակում նշված համապատասխան ենթասահմանային գումարը ԼՐԱՑՈՒՑԻՉ ԱՐՏԱՀԱՆՁՆՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ գծով (նույնիսկ եթե դրանով գերազանցվում է ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶՄԸ):

«ՎԵՐՋՆԱԿԱՆ ՎՃԻՌ» նշանակում է այն ժամանակը և ամսաթիվը, երբ լրացել է այն ժամկետը, որի ընթացքում պետք է բողոք ներկայացվի դատարանի կամ արբիտրաժի կողմից որևէ դատավճռի, վճռի կամ փոխհատուցման մերժման դեմ կամ երբ այդպիսի բողոքարկումը որոշվել է, մերժվել է կամ այլ կերպ դադարեցվել:

«ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ(ԱՆՁԻՔ)» նշանակում է ցանկացած ֆիզիկական անձ, ով եղել է, այժմ կա կամ դառնում է ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ.

(i) տնօրեն, ներառյալ ցանկացած ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆ կամ դե ֆակտո տնօրեն, պաշտոնյա, գլխավոր մենեջեր կամ մենեջեր, ներառյալ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ գլխավոր խորհրդական կամ ռիսկերի կառավարիչ (կամ համարժեք պաշտոն ցանկացած երկրում).

(ii) ցանկացած ներքին կոմիտեի անդամ, ներառյալ, բայց չսահմանափակվելով համապատասխանության հանձնաժողովի, աուդիտի կոմիտեի և վարձատրության հանձնաժողովի.

(iii) ցանկացած ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կամ ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ սովորաբար տնօրեն, ինչպես սահմանված է 2006 թվականի Ընկերությունների մասին օրենքի 251-րդ բաժնում (Մեծ Բրիտանիա) կամ որևէ այլ երկրի նմանատիպ օրենսդրության մեջ.

(iv) a person acting for a COMPANY who is recognised or appointed as an approved or authorised person by any regulatory authority or requirement;

(v) an OUTSIDE DIRECTOR;

(vi) any EMPLOYEE, including an EMPLOYEE acting as a lawyer for and on behalf of any COMPANY;

(vii) any prospective director or officer in any listing particulars, prospectus, circular or similar document issued by any COMPANY.

In addition, cover is extended to apply to the following persons and entities but only to the extent that they are involved in a CLAIM or INVESTIGATION covered hereunder:

1. the estates, heirs, legal representatives or assigns of any INSURED PERSON in the event of the INSURED PERSON's death, incapacity, insolvency or bankruptcy;

2. any person involved in a CLAIM or INVESTIGATION by reason of their status as a lawful spouse or domestic partner (including same sex partner) of an INSURED PERSON and their ownership or interest in property which is sought as recovery in a CLAIM or INVESTIGATION.

“INSURER(S)” means the Lloyd's Syndicate(s) and/or Insurance Company(ies) whose name(s) appears in Item VII of the Schedule.

“INVESTIGATION(S)” means any investigation, examination, disciplinary or other hearing, inquiry or other proceeding, whether criminal, civil, regulatory or administrative ordered, commissioned or carried out by any OFFICIAL BODY, including any preliminary meetings, interviews or requests for documents, records or electronic information instigated by the OFFICIAL BODY.

INVESTIGATION shall also mean an internal investigation by or on behalf of the COMPANY or an OUTSIDE ENTITY following a:

(i) SELF REPORT; or

(ii) a formal written notification to an OFFICIAL BODY by a COMPANY, INSURED PERSON or whistleblower informing them of an actual or suspected breach of an INSURED PERSON's legal or regulatory duties; or

(iii) SHAREHOLDER DERIVATIVE ACTION

(iv) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ համար գործող անձ, որը ճանաչված կամ նշանակված է որպես հաստատված կամ լիազորված անձ ցանկացած կարգավորող մարմնի կողմից կամ պահանջով,

(v) ԱՐՏԱՔԻՆ (ԴՐՍԻ) ՏՆՕՐԵՆ.

(vi) ցանկացած ԱՇԽԱՏԱԿԻՑ, ներառյալ այն ԱՇԽԱՏԱԿԻՑԸ, որը հանդես է գալիս ցանկացած ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ իրավաբան և նրա անունից.

(vii) ցանկացած ապագա տնօրեն կամ պաշտոնյա ցանկացած ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կողմից թողարկված ցուցակման տվյալների, ազդագրի, շրջաբերականի կամ նմանատիպ փաստաթղթում:

Ի լրումն, ծածկույթը տարածվում է հետևյալ անձանց և կազմակերպությունների վրա, բայց միայն այնքանով, որքանով նրանք ներգրավված են սույնով ապահովագրվող ՊԱՀԱՆՁԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մեջ.

1. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ մահվան, անաշխատունակության, անվճարունակության կամ սնանկության դեպքում ցանկացած ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ ունեցվածքը, ժառանգները, օրինական ներկայացուցիչները կամ հանձնարարական ստացողները.

2. ցանկացած անձ, որը ներգրավված է ՊԱՀԱՆՁԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մեջ որպես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ օրինական ամուսին, կին կամ տնային զուգընկեր (ներառյալ նույն սեռի զուգընկեր) կարգավիճակ ունեցող և այն գույքի նկատմամբ սեփականություն կամ շահ ունեցող, որը ՊԱՀԱՆՁՈՎ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՄԲ համարվում է որպես փոխհատուցում:

«ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂ(ՆԵՐ)» նշանակում է Lloyd's Syndicate(ներ) և/կամ Ապահովագրական Ընկերություններ(ներ), որոնց անունը(ները) նշված է Ժամանակացույցի VII կետում:

«ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ(ՆԵՐ)» նշանակում է ցանկացած հետաքննություն, քննություն, կարգապահական կամ այլ լսումներ, հարցում կամ այլ վարույթ, լինի դա քրեական, քաղաքացիական, կարգավորող կամ վարչական՝ որևէ ՊԱՀՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ կողմից պատվիրված կամ իրականացված, ներառյալ ՊԱՀՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ կողմից նախնական հանդիպումները, հարցազրույցները կամ հարցումները, ընթացք տրված փաստաթղթերը, գրառումները կամ էլեկտրոնային տեղեկատվությունը:

ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ նշանակում է նաև ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կամ ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ կողմից կամ անունից ներքին հետաքննություն, որի արդյունքում.

(i) կազմվում է հաշվետվություն կամ

(ii) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կամ ազդարարի կողմից պաշտոնական գրավոր ծանուցում ՊԱՀՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻՆ, որով տեղեկացվում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ իրավական կամ կարգավորող պարտականությունների փաստացի կամ կասկածելի խախտման մասին. Կամ

(iii) ԲԱԺՆԵՏԵՐԻ ածանցյալ գործողություն

INVESTIGATION shall include a raid on, or on-site visit to any COMPANY or OUTSIDE ENTITY by an OFFICIAL BODY that involves the production, review, copying or confiscation of documents, records or electronic information or interviews of an INSURED PERSON.

INVESTIGATION shall not include any routine contact between a COMPANY and an OFFICIAL BODY as part of the OFFICIAL BODY's normal review or compliance process.

“**LIMIT OF LIABILITY**” means the amount described in Item III of the Schedule, which (except for the sub-limits listed in the Schedule) shall be the maximum amount payable by the INSURER under this Policy in the aggregate for all sections and irrespective of the number of CLAIMS or INVESTIGATIONS.

“**LOSS**” means any amount which the INSURED PERSONS are legally obliged to pay by reason of any CLAIM or INVESTIGATION for which coverage applies, or with respect to Insuring Clause D any amount which the COMPANY is obliged to pay by reason of any SECURITIES CLAIM for which coverage applies, including but not limited to:

- (i) settlements;
- (ii) awards of damages or compensation;
- (iii) pre- and post-judgement interest;
- (iv) a claimant's legal costs and expenses;
- (iv) DEFENCE COSTS;
- (v) civil or administrative fines or penalties where insurable by the law governing the CLAIM or INVESTIGATION;
- (vi) punitive, exemplary, aggravated and multiple damages awards, provided that this cover shall be governed by the law that most favours coverage for such damages, and that such law has a substantial connection or relationship to the relevant INSURED PERSONS, COMPANY, CLAIM or the WRONGFUL ACT giving rise to such damages.

LOSS also means unpaid corporate taxes of the COMPANY where, and only to the extent that, personal liability for such non-payment of tax is established by law against an INSURED PERSON in the jurisdiction in which the CLAIM is made, provided that:

- (a.i.a) such liability does not arise from the deliberate or intentional acts of such INSURED PERSON; and
- (a.i.b) the COMPANY is not able to pay the tax either by reason of insolvency or legal prohibition.

ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ ներառում է ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ կողմից ցանկացած ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ կամ ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ մոտ հանկարծակի այց կամ սովորական այցելություն՝ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ փաստաթղթերի, գրառումների կամ էլեկտրոնային տեղեկատվության կամ հարցազրույցների վերհանմամբ, ստուգմամբ, պատճենմամբ կամ առգրավմամբ:

ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ չպետք է ներառի որևէ սովորական հարաբերություն (շփում) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ և ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ միջև՝ որպես ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻ սովորական դիտարկման կամ համապատասխանության գործընթացի մաս:

«**ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓ**» նշանակում է աղյուսակի Կետ III-ում նկարագրված գումարը, որը (բացառությամբ աղյուսակում նշված ենթասահմանաչափերի) պետք է լինի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից սույն Վկայագրով վճարվող առավելագույն գումարը բոլոր բաժինների համար և անկախ ՊԱՀԱՆՁՆԵՐԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ քանակի:

«**ՎԱՍԱ**» նշանակում է ցանկացած գումար, որը ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆՔ օրինականորեն պարտավոր է վճարել ցանկացած ՊԱՀԱՆՁԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ դիմաց, որի համար կիրառվում է ծածկույթ կամ Ապահովագրության հողված Դ-ի դեպքում ցանկացած գումար, որն ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ պարտավոր է վճարել ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՁԻ դիմաց, որի համար կիրառվում է ծածկույթ ներառյալ, բայց չսահմանափակվելով հետևյալով.

- (i) կարգավորումներ,
- (ii) վնասների վերականգնում կամ փոխհատուցում,
- (iii) դատավճռից առաջ և հետո գոյացած տոկոս,
- (iv) հայցվորի իրավական ծախսերն ու ծախսումները,
- (iv) ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐ,
- (v) քաղաքացիական կամ վարչական տույժեր կամ տուգանքներ, որոնք ապահովագրվում են ՊԱՀԱՆՁԸ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ կարգավորող օրենքով.
- (vi) պատժիչ, ազատման, ծանրացնող և բազմակի վնասի հատուցումներ, պայմանով, որ այս ծածկույթը պետք է կարգավորվի օրենքով, որն առավելապես նպաստում է այդ վնասների ապահովագրմանը և, որ այդ օրենքը էական կապ կամ առնչություն ունի համապատասխան ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ, ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ, ՊԱՀԱՆՁԻՆ կամ նման վնասների հանգեցնող ՍԻԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ:

ՎՆԱՍ նշանակում է նաև ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ չվճարված կորպորատիվ հարկեր, երբ և միայն այն չափով, երբ օրենքով սահմանված է անձնական պատասխանատվություն հարկի նման չվճարման համար ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ նկատմամբ այն երկրի տարածքում, որտեղ ներկայացված է ՊԱՀԱՆՁԸ, պայմանով, որ.

- (a.i.a) նման պատասխանատվությունը չի բխում այդ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կանխամտածված կամ դիտավորյալ գործողություններից. և
- (a.i.b) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ ի վիճակի չէ վճարել հարկը անվճարունակության կամ իրավական արգելքի պատճառով:

LOSS does not include criminal fines or criminal penalties or CLEAN UP COSTS.

Notwithstanding anything to the contrary herein, the INSURER shall not assert that in a SECURITIES CLAIM alleging violations of Section 11, 12 or 15 of the Securities Act of 1933 (US), as amended, the portion of any amounts incurred by the COMPANY or the INSURED PERSONS which is attributable to such violations constitutes uninsurable loss and, unless precluded from doing so in a court order, shall treat that portion of all such settlements, judgments and DEFENCE COSTS as constituting LOSS under this Policy.

“NON-EXECUTIVE DIRECTOR(S)” means any natural person serving as an INSURED PERSON at any time who is not also an EMPLOYEE.

“OFFICIAL BODY” means any government body, agency or department, or any regulator, official body, authority or institution, or judicial agency that is legally empowered to investigate the COMPANY, an OUTSIDE ENTITY or the INSURED PERSONS acting in their capacity as such.

“OUTSIDE DIRECTOR(S)” means any INSURED PERSON who, at the specific request of the COMPANY, was, now is or becomes appointed during the POLICY PERIOD, a director, officer, observer, trustee, governor, council member or committee member, or any equivalent position in any jurisdiction, for any OUTSIDE ENTITY.

OUTSIDE DIRECTOR also means any INSURED PERSON deemed to be a shadow director, as defined in Section 251 of the Companies Act 2006 (UK), or similar legislation in any other jurisdiction, of any OUTSIDE ENTITY.

“OUTSIDE ENTITY” means any entity other than a COMPANY. If a new appointment is made during the POLICY PERIOD to an OUTSIDE ENTITY whose securities are listed on any exchange in the United States of America, coverage hereunder shall not apply unless otherwise agreed in writing by the INSURER and for which an additional premium may be charged.

“POLICY PERIOD” means the period named in Item II of the Schedule.

“POLICYHOLDER” means the entity named in Item I of the Schedule.

“RETIRED INSURED PERSON(S)” means an INSURED PERSON who at any time prior to the expiry of the POLICY PERIOD has ceased to act in their capacity as an INSURED PERSON for the COMPANY, other than by direct reason of a Run-Off Event described in Section VII. General Conditions B. Run-Off Provisions.

ՎՆԱՍԸ չի ներառում քրեական տույժերը կամ տուգանքները կամ ՄԱՔՐՄԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ:

Անկախ սույն հոդվածում հակասող հանգամանքներին, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ չպետք է պնդի, որ ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՈՎ, որը ենթադրում է 1933 թվականի Արժեթղթերի մասին օրենքի (ԱՄՆ) 11-րդ, 12-րդ կամ 15-րդ բաժինների խախտումներ, ինչպես փոփոխվել է, ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից կրած վնասի այն մասը, որը վերագրվում է նման խախտումներին համարվում է չապահովագրված վնաս և, եթե դատարանի որոշմամբ այն բացառված չէ, ապա նշված մասը և ՊԱՀՏՊԱՆԱԿԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ սույն վկայագրի համաձայն պետք է համարվեն որպես ՎՆԱՍ:

«ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆ(ՆԵՐ)» նշանակում է ցանկացած ֆիզիկական անձ, որը ցանկացած պահի հանդես է գալիս որպես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ, որը նույնպես ԱՇԽԱՏՈՂ չէ:

«ՊԱՀՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄԻՆ» նշանակում է ցանկացած պետական մարմին, գործակալություն կամ գերատեսչություն, կամ ցանկացած կարգավորող, պաշտոնական մարմին, իշխանության մարմին կամ հաստատություն կամ դատական գործակալություն, որն օրենքով իրավասու է հետաքննել ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ, ԱՐՏԱՔԻՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆԸ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ՝ գործելով իրեն իրավասությունների շրջանակում:

«ԴՐՍԻ ՏՆՕՐԵՆ(ՆԵՐ)» նշանակում է ցանկացած ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ, ով ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ հատուկ պահանջով նշանակվել է, ներկայումս է կամ կդառնա նշանակված ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ որպես տնօրեն, պաշտոնյա, դիրեկտոր, հոգաբարձու, մարզպետ, խորհրդի կամ հանձնաժողովի անդամ կամ ցանկացած համարժեք պաշտոն որևէ երկրում, ցանկացած ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ համար:

ԴՐՍԻ ՏՆՕՐԵՆ նշանակում է նաև ցանկացած ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ, որը համարվում է սովորաբար տնօրեն, ինչպես սահմանված է 2006 թվականի Ընկերությունների մասին օրենքի 251-րդ բաժնում (ՄԲ) կամ ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ ցանկացած երկրի նմանատիպ այլ օրենսդրությամբ:

«ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐ» նշանակում է ցանկացած կազմակերպություն բացի ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԻՑ: Եթե ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ընթացքում նոր նշանակում է տեղի ունեցել ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ կազմակերպության նկատմամբ, որի արժեթղթերը ցուցակված են ԱՄՆ ցանկացած բորսայում, սույնով սահմանված ծածկույթը չի կիրառվում, եթե այլ կերպ գրավոր ձևով համաձայնեցված չէ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից, և որի համար կարող է գանձվել լրացուցիչ ապահովագրավճար:

«ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏ» նշանակում է աղյուսակի Կետ II-ում նշված ժամանակահատված:

«ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐ» նշանակում է աղյուսակի Կետ I-ում նշված կազմակերպությունը:

«ԹՈՇԱԿԻ ԱՆՑԱԾ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ(ԻՔ)» նշանակում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ, ով մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ավարտը ցանկացած ժամանակ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ համար իրենց իրավասության սահմաններում դադարել է գործել որպես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ, բացառությամբ «Run-Off Event» ուղղակի պատճառով՝ նկարագրված Բաժին VII-ում: Ընդհանուր պայմաններ Բ. Ժամանակահատվածի դրույթներ.

“**SECURITIES CLAIM(S)**” means any written demand, suit, or administrative, civil, criminal or regulatory proceeding or investigation alleging a breach of the securities laws of any country, state or jurisdiction, or alleging a WRONGFUL ACT in connection with the purchase or sale of, or an offer to purchase or sell, any securities, whether on the open market or arising from a public or private offering.

SECURITIES CLAIM also means any administrative or regulatory proceeding against or an INVESTIGATION of a COMPANY provided that such SECURITIES CLAIM is also made against an INSURED PERSON.

“**SELF REPORT**” means the actual report to any OFFICIAL BODY by a COMPANY, an OUTSIDE ENTITY or an INSURED PERSON pursuant to an obligation to inform such OFFICIAL BODY of matters giving rise to actual or potential regulatory issues, where failure to give such notification or delay in notifying can itself give rise to enforcement consequences.

“**SHAREHOLDER DERIVATIVE ACTION**” means any suit or proceeding brought or maintained by or on behalf of the COMPANY by a shareholder of the COMPANY, in his capacity as such, and not at the instigation or solicitation of an INSURED PERSON or the COMPANY, or any written demand by a shareholder of the COMPANY to commence such suit or proceeding.

“**SUBSIDIARY**” means an entity which any COMPANY as at the date of inception of the POLICY PERIOD:

(i) controls through holding 50% or more of the voting rights; or

(ii) controls through the right to appoint or remove 50% or more of its board of directors; or

(iii) controls alone, pursuant to a written agreement with other shareholders or members, 50% or more of the voting rights.

SUBSIDIARY also means any entity which ceased to be a SUBSIDIARY prior to the date of inception of the POLICY PERIOD, or ceases to be a SUBSIDIARY during the POLICY PERIOD, but only with respect to CLAIMS arising out of WRONGFUL ACTS or INVESTIGATIONS into conduct occurring during the time the entity was a SUBSIDIARY. (See also General Condition B. Run-Off Provisions)

“**WRONGFUL ACT**” means any actual or alleged error, misstatement, misleading statement, libel, slander or defamation (including injurious falsehood), act, omission, neglect, breach of duty (statutory or otherwise), breach of contract, breach of trust, breach of confidentiality or breach of warranty of

«ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋ(ՆԵՐ)» նշանակում է ցանկացած գրավոր պահանջ, դատական վարույթ կամ վարչական, քաղաքացիական, քրեական կամ կարգավորող վարույթ կամ հետաքննություն, որը հանգեցնում է ցանկացած երկրի, պետության արժեթղթերի մասին օրենքների խախտման կամ հանգեցնում է ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ կապված ցանկացած արժեթղթի գնման կամ վաճառքի կամ դրանց հետ կապված առաջարկի հետ՝ անկախ այն հանգամանքից, որ այն վերաբերում է բաց շուկային կամ բխում է պետական կամ մասնավոր առաջարկից:

«ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋ(ՆԵՐ)» նշանակում է նաև ցանկացած վարչական կամ կարգավորող վարույթ կամ հետաքննություն ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ հանդեպ, պայմանով, որ այդ ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋ ներկայացվում է նաև ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ:

«ՀԱՇՎԵՏՎՈՒԹՅՈՒՆ» նշանակում է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ, ԱՐՏԱՔԻՆ ՄԻԱՎՈՐԻ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻՆ ներակայացված փաստացի հաշվետվություն՝ համաձայն այդ ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ՄԱՐՄՆԻՆ փաստացի կամ հնարավոր այն խնդիրների մասին տեղեկացնելու պարտավորության, որոնք առաջացնում են կարգավորման հարցեր, եթե այդպիսի ծանուցում չներկայացնելը կամ դրա հետաձգումն ինքնին կարող է հանգեցնել հարկադրական հետևանքների:

«ԲԱԺՆԵՏԵՐԻ ԱԾԱՆՑՅԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆ» նշանակում է ցանկացած դատական վարույթ կամ վարույթ, որը հարուցվել կամ վարվել է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կողմից կամ անունից, ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ բաժնետիրոջ կողմից, իր իրավասության սահմաններում և ոչ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ դրդմամբ կամ միջնորդությամբ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ բաժնետիրոջ գրավոր պահանջով նման հայցը կամ վարույթ սկսելու վերաբերյալ:

«ԴՈՒՍՏՐ» նշանակում է կազմակերպություն, որը ցանկացած ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ առաջին օրը (ժամկետի սկզբում)։

(i) վերահսկում է ձայնի իրավունքի 50%-ը կամ ավելին, կամ

(ii) վերահսկում է իր տնօրենների խորհրդի 50%-ին կամ ավելին նշանակելու կամ հեռացնելու իրավունքի միջոցով, կամ

(iii) միայնակ վերահսկում է ձայնի իրավունքի 50%-ը կամ ավելին՝ համաձայն այլ բաժնետերերի կամ անդամների հետ գրավոր համաձայնագրի,

«ԴՈՒՍՏՐ» նշանակում է նաև ցանկացած սուբյեկտ, որը դադարել է «ԴՈՒՍՏՐ» լինելուց մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ սկիզբը կամ դադարում է «ԴՈՒՍՏՐ» լինելուց ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ, սակայն միայն այն պահանջների առնչությամբ, որոնք բխում են ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՅ ԿԱՄ ընթացքի մեջ գտնվող ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԻՅ և ծագել են «ԴՈՒՍՏՐ» կարգավիճակ ունենալու ժամանակահատվածում (ՏԵՍ նաև Ընդհանուր պայման Բ. Run-Off Provisions):

«ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆ» նշանակում է ցանկացած փաստացի կամ ենթադրյալ սխալ, խեղաթյուրում, ապակողմնորոշիչ հայտարարություն, գրալարտություն, չարախոսություն կամ գրալարտություն (ներառյալ վնասակար սուտը), գործողություն, անգործություն, անտեսում, պարտականությունների խախտում

authority, or any EMPLOYMENT PRACTICE WRONGFUL ACT, attempted, or allegedly committed or attempted by the INSURED PERSONS acting in their capacity as INSURED PERSONS or any other matter claimed against the INSURED PERSONS by reason of their serving in such capacity, including allegations of insider trading where it is alleged that the INSURED PERSONS gained the inside knowledge in their capacity as INSURED PERSONS.

WRONGFUL ACT also means any breach of duty (statutory or otherwise), neglect, error, misstatement, misleading statement, omission or act by the COMPANY but only with respect to a SECURITIES CLAIM.

SECTION III: EXTENSIONS TO COVER

A. Discovery Period

1. A DISCOVERY PERIOD of 60 days following the expiry of the POLICY PERIOD is automatically granted hereunder, at no additional premium, if this Policy is not renewed or is cancelled (other than for non-payment of premium) and the COMPANY or the INSURED PERSONS do not exercise the right to purchase any of the following DISCOVERY PERIODS described in point 2 below.

2. If upon the Policy's expiry, the INSURER refuses to offer renewal terms, or the POLICYHOLDER declines to renew or cancels this Policy, the COMPANY and the INSURED PERSONS shall have the right to purchase one of the following DISCOVERY PERIODS:

- (i) 12 months at 75 per cent of the annual premium hereunder
- (ii) 24 months at 130 per cent of the annual premium hereunder
- (iii) 36 months at 150 per cent of the annual premium hereunder

3. Retired Insured Persons Cover
If the POLICYHOLDER does not renew this Policy and does not replace it with any other policy affording directors and officers liability cover and none of the above DISCOVERY PERIODS are purchased, then each RETIRED INSURED PERSON shall automatically have a DISCOVERY PERIOD of 72 months at Nil additional premium. Such cover shall apply only to WRONGFUL ACTS or INVESTIGATIONS into conduct occurring prior to the date they became a RETIRED INSURED PERSON.

4. The right to purchase one of the DISCOVERY PERIODS listed in point 2. above is conditional upon

(օրենքով կամ այլ կերպ), պայմանագրի խախտում, վստահության խախտում, գաղտնիության խախտում կամ լիազորությունների երաշխիքի խախտում, կամ ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՊՐԱԿՏԻԿԱՅԻՆ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆ, փորձ կամ ենթադրաբար կատարված ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆ կամ փորձ, որը հանդես է գալիս իր իրավասությունների շրջանակներում որպես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ կամ ցանկացած այլ հարց, որը որպես պահանջ ներկայացվել է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆ ներառյալ ինսայդերական առևտրի մեղադրանքները, որտեղ ենթադրվում է, որ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ ձեռք է բերել ներքին գիտելիքներ որպես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ:

«ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆ» նշանակում է նաև ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կողմից պարտականությունների ցանկացած խախտում (օրենքով կամ այլ), անտեսում, սխալ, խեղաթյուրում, ապակողմնորոշող հայտարարություն, բացթողում կամ գործողություն, սակայն միայն ԱՐԺԵՐՈՅԻՆ ՊԱՀԱՆՁԻ առնչությամբ:

ԲԱԺԻՆ III. ԾԱԾԿՈՒՅԹԻ ԼՐԱՑՈՒՄ

Ա. Հայտնաբերման ժամկետ

1. Սույն ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ավարտին հաջորդող 60 օրվա ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԱՆԱԿԸ ինքնաշխատ կերպով տրվում է առանց հավելյալ ապահովագրավճարի, եթե սույն Վկայագրի ժամկետը երկարաձգված կամ չեղարկված չէ (բացի ապահովագրավճար չվճարելու հիմքով) և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ չեն օգտվում ստորև 2-րդ կետում նկարագրված հետևյալ ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐԻՑ որևէ մեկը գնելու իրավունքից:

2. Եթե Վկայագրի ժամկետի ավարտից հետո ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ հրաժարվում է առաջարկելու երկարաձգման պայմաններ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ հրաժարվում է երկարաձգել կամ չեղարկում է սույն Վկայագիրը, ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ և ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ իրավունք ունենան գնելու հետևյալ ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐԻՑ մեկը.

- (i) 12 ամիս՝ սույնով նախատեսված տարեկան ապահովագրավճարի 75 տոկոսի չափով
- (ii) 24 ամիս՝ սույնով նախատեսված տարեկան ապահովագրավճարի 130 տոկոսի չափով
- (iii) 36 ամիս՝ սույն օրենքով նախատեսված տարեկան ապահովագրավճարի 150 տոկոսի չափով

3. Թոշակի անցած ապահովագրված անձանց ծածկույթ
Եթե ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ չի երկարաձգում սույն Վկայագիրը և այն չի փոխարինում որևէ այլով, որն ապահովում է տնօրենների և պաշտոնյաների պատասխանատվության ապահովագրության ծածկույթ, և վերը նշված ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻՑ ոչ մեկը չի գնում, ապա յուրաքանչյուր Թոշակի անցած ապահովագրված անձ ինքնաշխատ կերպով կունենա 72 ամիս ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏ՝ զրո լրացուցիչ ապահովագրավճարով: Նման ծածկույթը կկիրառվի միայն ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ նկատմամբ, որոնք տեղի են ունեցել մինչև այն օրը, երբ նրանք դարձել են ԹՈՇԱԿԻ ԱՆՑԱԾ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁ:

4. Վերոնշյալ 2-րդ կետում թվարկված ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐԻՑ մեկը գնելու իրավունքը ծագում

written notice of the DISCOVERY PERIOD required and payment of the applicable additional premium by the POLICYHOLDER or the INSURED PERSONS within 30 days of expiry of the POLICY PERIOD.

5. The acceptance by the POLICYHOLDER of the INSURER's offer of a new policy relieves the INSURER of any obligation they may have had to provide cover under this Policy during a DISCOVERY PERIOD.

6. The option to purchase one of the DISCOVERY PERIODS referred to in point 2. above is not available should one of the Run-Off Events set out in Section VII. General Conditions B. Run-off Provisions occur.

B. Automatic Cover for New Subsidiaries

This Policy is automatically extended to provide cover in respect of an entity that becomes a SUBSIDIARY (through merger, acquisition or otherwise) during the POLICY PERIOD.

If such new SUBSIDIARY has its securities listed on any exchange in the United States of America, automatic cover shall apply only for a period of 120 days from the date the entity first became a SUBSIDIARY or until the expiry date of the POLICY PERIOD, whichever period expires first.

The INSURER may cover such SUBSIDIARY beyond the period of automatic cover provided that the POLICYHOLDER:

(i) notifies the INSURER in writing and provides full underwriting information as the INSURER may require within the period of automatic cover; and

(ii) agrees to any additional premium and/or amendment of the provisions of this Policy required by the INSURER relating to such SUBSIDIARY.

Coverage under this extension only applies to WRONGFUL ACTS or to INVESTIGATIONS into conduct occurring on or after the date such entity becomes a SUBSIDIARY.

C. Mitigation Costs Cover

The POLICYHOLDER shall be entitled to employ the services of a suitable consultant in the event that:

(i) it reasonably considers that urgent action is needed in order to avert or mitigate a potential CLAIM or

է մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԸ լրանալը, 30 օրվա ընթացքում, ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏԻ գրավոր պահանջ ներկայացնելուց և անհրաժեշտ լրացուցիչ ապահովագրավճար վճարելուց հետո:

5. ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կողմից ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ նոր վկայագիր կնքելու առաջարկի ընդունումը ազատում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ցանկացած պարտավորությունից, որը վերջինս կարող էր ունենալ սույն Վկայագրով ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏ:

6. Վերոնշյալ 2. կետում նշված ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐԻՑ մեկը գնելու տարբերակը հասանելի չէ, եթե տեղի է ունենում Բաժին VII-ում նշված «Run-Off Events»-ից մեկը: Ընդհանուր պայմաններ B. «Run-Off Events» դրույթ:

B. Ինքնաշխատ ծածկույթ նոր դուստր ձեռնարկությունների համար

Սույն Վկայագիրն ինքնաշխատ երկարաձգվում է՝ ապահովելու ապահովագրական ծածկույթ այն կազմակերպության համար, որը դառնում է ԴՈՒՍՏՐ (միաձուլման, ձեռքբերման կամ այլ կերպ) ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ:

Եթե այդպիսի նոր ԴՈՒՍՏՐ Ընկերության արժեթղթերը ցուցակված է ԱՄՆ որևէ բորսայում, ապա ինքնաշխատ ծածկույթ կկիրառվի միայն 120 օրվա համար սկսած այն օրվանից, երբ վերջինս դարձել է ԴՈՒՍՏՐ կամ մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ավարտը կախված որ ժամկետն է ավարտվում առավել շուտ:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կարող է կիրառել ապահովագրական ծածկույթը նման ԴՈՒՍՏՐ Ընկերության համար ինքնաշխատ ծածկույթի ժամկետից հետո՝ պայմանով, որ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԸ:

(i) գրավոր տեղեկացնում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ և տրամադրում է անդերռայթինգի համար անհարժեշտ ամբողջական տեղեկատվություն, որը կարող է պահանջել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ ինքնաշխատ ծածկույթ գործողության ժամանակահատվածում. և

(ii) համաձայնում է ցանկացած հավելյալ ապահովագրավճարի և/կամ սույն Վկայագրի դրույթների փոփոխության, որը պահանջվում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից՝ կապված նման ԴՈՒՍՏՐ կազմակերպության հետ:

Սույն Լրացման ներքո գործող ծածկույթը վերաբերում է միայն ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ կամ իրականացվող ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻՆ, որոնք տեղի են ունենում այդ կազմակերպությունը ԴՈՒՍՏՐ դառնալու օրը կամ դրանից հետո:

Գ. Նվազեցման ծախսերի ծածկույթ

ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻՆ իրավունք կունենա օգտվելու համապատասխան խորհրդատուի ծառայություններից, եթե՝

(i) ողջամտորեն գտնում է, որ անհապաղ գործողություններ են անհրաժեշտ՝ կանխելու կամ նվազեցնելու

INVESTIGATION; or

(ii) it reasonably requires mitigation of the adverse effect on an INSURED PERSON from a covered CLAIM or INVESTIGATION by disseminating findings made in a final disposition of that CLAIM or INVESTIGATION in the INSURED PERSON's favour.

The POLICYHOLDER shall as soon as practicable give written notification to the INSURER that such action is required. Any fees or costs reasonably incurred by the POLICYHOLDER for the employment of the consultant will be reimbursed by the INSURER up to the relevant sub-limit amount stated in the Schedule (even if the LIMIT OF LIABILITY is thereby exceeded).

D. Risk Management

The INSURED PERSONS shall be entitled to request advice from the INSURER, upon giving notice of any circumstances which in their opinion might subsequently give rise to a CLAIM or INVESTIGATION for which coverage would apply, as to their legal position and any steps which may be appropriate to avert or minimise the risk of such a CLAIM or INVESTIGATION. The INSURER agrees to bear the cost of obtaining advice in relation to any such circumstances up to the relevant sub-limit amount stated in the Schedule (even if the LIMIT OF LIABILITY is thereby exceeded). Any costs borne by the INSURER under this provision will be paid separately from any payment which may become due hereunder upon a CLAIM or INVESTIGATION being made in respect of such circumstances and the INSURER retains the right to appoint or approve any lawyers or other advisors from whom advice is to be taken.

E. Avoidance Waiver & Breach of the Claims Notification Provisions

(i) The INSURER(S) irrevocably agrees that it will waive any right that it may have to avoid, annul, or rescind the COMPANY's or an INSURED PERSON's interest in this Policy, other than for fraudulent or dishonest non-disclosure or misrepresentation.

(ii) Where an INSURED PERSON or the COMPANY should have notified a CLAIM, a circumstance which might subsequently give rise to a CLAIM, or an INVESTIGATION, to the insurers of a prior policy offering directors and officers liability cover but failed to do so, and the insurers of the prior policy decline to provide cover on such grounds, then providing such failure to notify was not dishonest or fraudulent and in the event that such matter is notified to this Policy, cover will be provided for it hereunder, but only to the extent that:

a. Such matters would be covered by this Policy if they had first arisen during the POLICY PERIOD, and

հնարավոր ՊԱՀԱՆՔԸ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԸ. կամ

(ii) ողջամտորեն պահանջվում է մեղմել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ վրա ՊԱՀԱՆՔԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ բացասական ազդեցությունը՝ տարածելով այդ ՊԱՀԱՆՔԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ արդյունքում ստացված վերջնական բացահայտումները ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ օգտին:

ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ պետք է հնարավորինս շուտ գրավոր ծանուցի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ նման գործողության անհրաժեշտության մասին: ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԻ կողմից խորհրդատուի աշխատանքի համար ողջամտորեն կրած վճարները կամ ծախսերը կփոխհատուցվեն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից մինչև աղյուսակում նշված համապատասխան գումարների ենթասահմանները (նույնիսկ եթե դրանով գերազանցվում է ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱՉՓԸ):

Դ. Ռիսկերի կառավարում

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՆՔ իրավունք ունեն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՑ խորհրդատվություն պահանջելու՝ ծանուցելով ցանկացած հանգամանքի մասին, որը, նրանց կարծիքով, հետագայում կարող է առաջացնել ՊԱՀԱՆՔ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ, որի համար կկիրառվի ապահովագրական ծածկույթը, ինչպես նաև իրենց իրավական դիրքորոշման և ցանկացած քայլի վերաբերյալ, որը կարող է օգտակար լինել կանխելու կամ նվազագույնի հասցնելու նման ՊԱՀԱՆՔԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ դիսկը: ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնում է կրել ցանկացած նման հանգամանքների հետ կապված խորհրդատվություն ստանալու ծախսերը մինչև աղյուսակում նշված համապատասխան ենթասահմանային գումարը (նույնիսկ եթե դրանով գերազանցվում է ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱՉՓԸ): Սույն դրույթի համաձայն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից կրած ցանկացած ծախս կվճարվի առանձին ցանկացած վճարումից, որը կարող է վճարվել սույն ՊԱՀԱՆՔԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ համար, որը կատարվում է նման հանգամանքների առնչությամբ, և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ իրավունք է վերապահում նշանակելու կամ հաստատելու ցանկացած իրավաբան կամ այլ խորհրդատու, որոնցից պետք է խորհուրդը ստանալ:

Ե. Խուսափումից հրաժարման և պահանջների ծանուցման դրույթների խախտում

(i) ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ (ՆԵՐԸ) անդառնալիորեն համաձայնում է, որ կհրաժարվի սույն Վկայագրով խուսափելու, չեղյալ հայտարարելու կամ չեղյալ համարելու իր ցանկացած այն իրավունքից, որն առնչվում է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ շահերին, բացառությամբ խարդախությամբ կամ անազնիվ կերպով չբացահայտելու կամ ապատեղեկացման դեպքերի:

(ii) Եթե ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ տնօրենների և պաշտոնյաների պատասխանատվության ապահովագրության նախկին վկայագրի գծով պետք է ներկայացնել ՊԱՀԱՆՔ Ապահովագրողներին, սակայն դա չի իրականացրել, մի հանգամանք, որը հետագայում կարող է առաջացնել ՊԱՀԱՆՔ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ, իսկ նախորդ Վկայագրով հանդես եկող ապահովագրողները հրաժարվում են տրամադրել ապահովագրություն նման հիմքերով, ապա պայմանով, որ չծանուցելը չի եղել անազնիվ կամ խարդախ կերպով, և այն դեպքում, երբ նման հարցը ծանուցվում է սույն Վկայագրով, ապա սույնով կտրամադրվի ապահովագրական ծածկույթ, բայց միայն այն չափով, որ.

ա. Նման հանգամանքերը կապահովագրվեն սույն Վկայագրով, եթե դրանք առաջին անգամ ի հայտ են

b. If the cover to which the INSURED PERSON or the COMPANY would have been entitled under the prior policy was in any way more restrictive than that provided during this POLICY PERIOD then the INSURER shall only be liable to the extent available under such prior policy, and

c. If prejudice has been caused to the handling or settlement of such matter by the failure to notify the prior policy then the amount payable by the INSURER shall be reduced to such sum as in the INSURER's reasonable opinion would have been payable in the absence of such prejudice.

(iii) Where an INSURED PERSON or the COMPANY has breached any condition of this Policy and has thereby prejudiced the handling or settlement of any LOSS the amount payable in respect of such LOSS shall be reduced to such sum as in the INSURER's reasonable opinion would have been payable in the absence of such prejudice.

Subject to the provisions of this extension the INSURER shall not deny payment or indemnity on the grounds of a breach of any of the provisions detailed in Section VI: Claims Notification and Handling.

F. Additional Limit Of Liability For NON-EXECUTIVE DIRECTORS

In the event of and after the exhaustion of:

(i) the LIMIT OF LIABILITY of this Policy; and

(ii) the cover afforded to a NON-EXECUTIVE DIRECTOR by any and all other applicable directors' and officers' or management liability or indemnity insurance policies whether written specifically as excess cover over this Policy, or otherwise; and

(iii) all other indemnification available to and collectible by the NON-EXECUTIVE DIRECTOR;

the INSURER will pay on behalf of the NON-EXECUTIVE DIRECTORS all LOSS reasonably incurred by or on behalf of the NON-EXECUTIVE DIRECTORS arising out of an INVESTIGATION, or a CLAIM for a WRONGFUL ACT , except when and to the extent that the COMPANY has indemnified the NON-EXECUTIVE DIRECTORS for such LOSS.

INSURER's maximum limit of liability under this Extension shall be the relevant sub-limit amount stated in the Schedule and shall be in addition to and not part of the overall LIMIT OF LIABILITY of this Policy.

եկել ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ, և

բ. Եթե ծածկույթը, որով ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ իրավունք կունենային նախորդ Վկայագրի համաձայն, որը որևէ կերպ ավելի սահմանափակ է, քան սույն ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ ընթացքում տրամադրվողը, ապա ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂը պատասխանատվություն է կրում միայն այն սահմաններում, որն ամրագրվել է նախկին Վկայագրով, և

գ. Եթե նախկին Վկայագրով չծանուցելու պատճառով վնաս է հասցվել նման հարցի լուծմանը կամ կարգավորմանը, ապա ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից վճարման ենթակա գումարը կնվազի մինչև այն գումարը, որը ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ ողջամիտ կարծիքով վճարման ենթակա կլիներ այդպիսի վնաս չլինելու դեպքում:

(iii) Եթե ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԸ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ խախտել են սույն Վկայագրի որևէ պայման և դրանով իսկ վնասել ցանկացած ՎՆԱՍԻ կարգավորման հանգամանքներին, ապա այդ ՎՆԱՍԻ գծով վճարման ենթակա գումարը կնվազի մինչև այն գումարը, որը ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ ողջամիտ կարծիքով վճարման ենթակա կլինի այդպիսի վնաս չլինելու դեպքում:

Ելնելով սույն Լրացման դրույթներից, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ չի մերժի վճարումը կամ փոխհատուցումը Բաժին VI-ում մանրամասն նկարագրված դրույթներից որևէ մեկի խախտման հիմքով. Հայցերի շանուցում և կարգավորում:

2. ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆՆԵՐԻ ՀԱՄԱՐ պատասխանատվության լրացուցիչ սահման

Սպառվելուց հետո և այն դեպքում՝

(i) սույն Վկայագրի ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓԸ և

(ii) ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆԻՆ տրամադրված ծածկույթը ցանկացած և բոլոր տնօրենների և պաշտոնյաների կամ ղեկավարության պատասխանատվության կամ փոխհատուցման այլ կիրառելի ապահովագրության պոլիսների կողմից, անկախ նրանից, թե դրանք հատուկ կնքվել են որպես ի լրումն սույն Վկայագրի կամ այլ կերպ. և

(iii) ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆԻՆ հասանելի և վերջինիս կողմից հավաքագրվող բոլոր այլ փոխհատուցումները.

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆՆԵՐԻ անունից կվճարի ամբողջ ՎՆԱՍԸ, որը ողջամտորեն կրել են ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆՆԵՐԸ կամ վերջիններիս անունից, որոնք բխում են ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆԻՑ կամ ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՊԱՀԱՆՁԻՑ, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ և այն չափով, երբ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ փոխհատուցել է ՈՉ ԳՈՐԾԱԴԻՐ ՏՆՕՐԵՆՆԵՐԻՆ նման ՎՆԱՍԻ դիմաց:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ պատասխանատվության առավելագույն սահմանը սույն Լրացման ներքո պետք է լինի համապատասխան ենթասահմանային գումարը, որը նշված է աղյուսակում և պետք է հանդիսանա սույն

G. Offering of Securities during the POLICY PERIOD

Cover is automatically provided in respect of CLAIMS or INVESTIGATIONS arising out of any:

- (i) private placement; or
- (ii) debt or bond offering; or
- (iii) public offering of shares, other than on any exchange in the United States of America, that does not increase the COMPANY's total market capitalisation by more than 50%.

In the event of a public offering of shares that increases the COMPANY's total market capitalisation by more than 50% or takes place on an exchange in the United States of America, the POLICYHOLDER shall provide the INSURER with any prospectus, listing particulars, offering memorandum or other offering statement or equivalent documentation in any other jurisdiction as soon as the information is publicly available and the INSURER shall have the right to amend the terms and conditions of this Policy relating to such offering and/or charge an additional premium reflecting the increase in exposure.

H. Severability of the Policy

This Policy is a severable policy in respect of each INSURED PERSON and the COMPANY. Subject to all of its terms and conditions, this Policy shall apply to each INSURED PERSON and to the COMPANY in the same manner and to the same extent as if a separate Policy had been issued to each.

The knowledge of, or the acts, omissions, conduct, representations, statements or declarations of one INSURED PERSON or the COMPANY shall not be imputed to any other INSURED PERSON for the purpose of determining the existence or extent of cover for such other INSURED PERSON.

Only knowledge possessed by, or acts, omissions, conduct, representations statements or declarations jointly made or committed by any two or more out of the COMPANY's chief executive officer, chairman of the board, chief financial officer, company secretary, chief legal officer or chief operating officer (or equivalent positions) shall be imputed to the COMPANY for the purpose of determining the existence or extent of cover for the COMPANY.

I. Emergency DEFENCE COSTS

The INSURER agrees to give retrospective approval for an amount of up to 20% of the LIMIT OF LIABILITY for DEFENCE COSTS if the INSURER's prior written consent to the incurring of such DEFENCE COSTS cannot

վկայագրի ընդհանուր ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓԻ լրացում և ոչ մաս:

Է. ՎԱՅԱԳՐԻ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅԱՆ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ Արժեթղթերի առաջարկ

Ծածկույթն ինքնաշխատ կերպով տրամադրվում է այն ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ առնչությամբ, որոնք բխում են հետևյալ ցանկացած հանգամանքից.

- (i) մասնավոր տեղաբաշխում. կամ
- (ii) պարտքի կամ պարտատոմսերի առաջարկ. կամ
- (iii) բաժնետոմսերի հրապարակային առաջարկ, բացառությամբ ԱՄՆ ցանկացած բորսայի, որը չի ավելացնում ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ընդհանուր շուկայական կապիտալիզացիան ավելի քան 50%-ով:

Բաժնետոմսերի հրապարակային առաջարկի դեպքում, որը մեծացնում է ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ընդհանուր շուկայական կապիտալիզացիան ավելի քան 50%-ով կամ այն տեղի է ունենում ԱՄՆ բորսայում, ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ պետք է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ տրամադրի ցանկացած ազդագիր, ցանկի մանրամասներ, առաջարկի հուշագիր կամ առաջարկի այլ հայտարարություն կամ համարժեք փաստաթղթեր ցանկացած այլ երկրում, տեղեկատվությունը հանրությանը հասանելի լինելու պես, և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂՆ իրավունք կունենա փոխելու սույն Վկայագրի դրույթներն ու պայմանները, որոնք առնչվում են այդպիսի առաջարկին և/կամ գանձել լրացուցիչ ապահովագրավճար, որն համարժեք է ռիսկի ազդեցության աճին:

Ը. Վկայագրի բաժանելիություն

Սույն Վկայագիրը բաժանելի է վկայագիր է՝ յուրաքանչյուր ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ մասով: Ելնելով իր բոլոր դրույթներից և պայմաններից՝ սույն Վկայագիրը կկիրառվի յուրաքանչյուր ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ նկատմամբ նույն ձևով և չափով, ինչպես եթե յուրաքանչյուրին տրվեր առանձին Վկայագիր:

Մեկ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ տեղեկացվածությունը կամ գործողությունները, բացթողումները, վարքագիծը, ներկայացումները, դիտարկումները կամ հայտարարությունները չեն վերագրվում որևէ այլ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ՝ այդ մյուս ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ համար նախատեսվող ծածկույթի առկայությունը կամ դրա չափը որոշելու նպատակով:

Միայն տեղեկացվածությունը, որին տիրապետում է կամ գործողությունները, բացթողումները, վարքագիծը, ներկայացումները, դիտարկումները կամ հայտարարությունները, որոնք արվել են համատեղ կամ կատարվել ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ գլխավոր գործադիր տնօրենի, խորհրդի նախագահի, գլխավոր ֆինանսական տնօրենի, ընկերության քարտուղարի, գլխավոր իրավաբանի կամ գլխավոր գործառնական պաշտոնյայի երկու կամ ավելի անձանց կողմից (կամ համարժեք պաշտոնների) պետք է վերագրվեն ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ՝ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ծածկույթի առկայությունը կամ չափը որոշելու նպատակով:

Թ. ՇՏԱՊ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ Ծախսեր

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնում է ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ համար ռեդրոսպեկտիվ հաստատում տալ ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓԻ 20%-ի չափով, եթե այդպիսի ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ

reasonably be obtained and provided that Extensions C and D do not apply.

SECTION IV: EXCLUSIONS

The INSURER shall not be liable to make any payment under this Policy:

A. PRIOR NOTICE

arising from or attributable to any CLAIMS, circumstances or INVESTIGATIONS notified before the inception date of this Policy and accepted under another directors and officers liability policy of which this Policy is a renewal or replacement or which it may succeed in time.

B. CONDUCT

arising from or attributable to:

a. the committing of any deliberately dishonest or deliberately fraudulent act or omission by any of the INSURED PERSONS or:

b. any personal profit or advantage gained by any of the INSURED PERSONS to which they were legally not entitled;

in the event that any of the above is established by FINAL ADJUDICATION against the INSURED PERSON or by formal written admission by the INSURED PERSON. Prior to FINAL ADJUDICATION or formal written admission the INSURER shall advance DEFENCE COSTS in accordance with the cover granted by this Policy.

Point b. above shall not apply to the proportion of LOSS in a SECURITIES CLAIM attributable to violations or alleged violations of Section 11 and 12 of the Securities Act 1933 (US)

C. BODILY INJURY AND PROPERTY DAMAGE

for bodily injury, sickness, disease or death of any person or damage to or destruction of any tangible property, including loss of use thereof, provided that this Exclusion shall not apply to DEFENCE COSTS or any CLAIM which is a SHAREHOLDER DERIVATIVE ACTION, a SECURITIES CLAIM, a CORPORATE MANSLAUGHTER PROCEEDING or involves emotional distress in connection with an EMPLOYMENT PRACTICE WRONGFUL ACT.

D. WAR AND TERRORISM

ԾԱԽՍԵՐԻ կրելու վերաբերյալ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ նախնական գրավոր համաձայնությունը հնարավոր չէ ողջամտորեն ստանալ, և պայմանով, որ Գ և Դ Լրացումները չեն կիրառվում:

ԲԱԺԻՆ IV. ԲԱՑԱՌՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պարտավորություն չի կրում վճարելու սույն Վկայագրի համաձայն.

Ա. ՆԱԽՆԱԿԱՆ ԾԱՆՈԹՈՒՄ

ցանկացած ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻՑ բխող կամ դրան վերագրելի, հանգամանքներ կամ ՀԵՏԱՔՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ, որոնք ծանուցվել են մինչև սույն Վկայագրի ուժի մեջ մտնելու օրը և ընդունվել են մեկ այլ տնօրենների և պաշտոնյաների պատասխանատվության վկայագրի ներքո, որոնց համար սույն Վկայագիրը համարվում է երկարաձգում կամ փոխարինում կամ որը կարող է հաջողվել ժամանակի ընթացքում:

Բ. ՎԱՐՔԱԳԻԾ

բխող կամ վերագրելի.

ա. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ որևէ մեկի կողմից դիտավորյալ անազնիվ կամ կանխամտածված խարդախ գործողություն կամ անփութություն կամ՝

բ. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՑ որևէ մեկի կողմից ձեռք բերված ցանկացած անձնական շահույթ կամ առավելություն, որոն հանդես նրանք օրինական իրավունք չունենին.

այն դեպքում, երբ վերը նշվածներից որևէ մեկը հաստատվում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ նկատմամբ ՎԵՐՋՆԱԿԱՆ ԴԱՏԱՎՃԻՌՈՎ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻ կողմից պաշտոնական գրավոր համաձայնությամբ: Մինչև ՎԵՐՋՆԱԿԱՆ ԴԱՏԱՎՃԻՐԸ կամ պաշտոնական գրավոր ընդունումը, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է որպես կանխավճար կատարի ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ՝ համաձայն սույն Վկայագրի ծածկույթի համաձյն:

Կետ բ. վերը նշվածը չի տարածվում ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՈՒՄ ՎՆԱՍԻ համամասնության վրա, որը վերագրվում է 1933 թվականի Արժեթղթերի մասին օրենքի 11-րդ և 12-րդ բաժնի խախտումներին կամ ենթադրյալ խախտումներին (ԱՄՆ):

Գ. ՄԱՐՄԻՆԱԿԱՆ ՎՆԱՍՎԱԾՔ ԵՎ ԳՈՒՅՔԻ ՎՆԱՍ

որևէ անձի մարմնական վնասվածքի, վատ ինքնազգացողության, հիվանդության կամ մահվան կամ որևէ շարժական գույքի վնասման կամ ոչնչացման համար, ներառյալ դրա օգտագործման վնասը, պայմանով, որ այս բացառումը չի տարածվում ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ վրա կամ որևէ պահանջի վրա, որը համարվում է ԲԱԺՆԵՏԵՐԵՐԻ ԱԾԱՆՑՅԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒՅԹՈՒՆ, ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋ կամ ներառում է էմոցիոնալ անհանգստություն՝ կապված ԱՇԽԱՏԱՆՔԱՅԻՆ ՊՐԱԿՏԻԿԱՅԻ ՍԻՍԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ հետ:

Դ. ՊԱՏԵՐԱԶՄ ԵՎ ԱՀԱՐԵԿԶՈՒԹՅՈՒՆ

arising from or attributable to LOSS or damage directly or indirectly occasioned by, happening through or in consequence of war, invasion, acts of foreign enemies, terrorism, hostilities or warlike operations (whether war be declared or not), civil war, rebellion, revolution, insurrection, military or usurped power or confiscation or nationalization or requisition or destruction of or damage to property by or under the order of any government or public or local authority.

SECTION V: CALCULATION OF AMOUNTS PAYABLE BY THE INSURER

A. Subject to the provisions of subsection E: Allocation, below, the INSURER shall pay one hundred per cent (100%) of the LOSS in excess of the applicable DEDUCTIBLE (which shall apply separately with respect to each CLAIM or INVESTIGATION) up to the LIMIT OF LIABILITY which amount, regardless of the time of payment by the INSURER, shall be the maximum aggregate liability of the INSURER (unless otherwise stated herein) for all LOSS as a result of all CLAIMS and INVESTIGATIONS during the POLICY PERIOD or DISCOVERY PERIOD if applicable.

B. In the event that a single CLAIM or INVESTIGATION is partially covered under more than one Insuring Clause, the DEDUCTIBLE shall be applied separately to that part of the CLAIM or INVESTIGATION covered by each Insuring Clause and the sum of the DEDUCTIBLES so applied shall constitute the DEDUCTIBLE for each single CLAIM or INVESTIGATION. The total DEDUCTIBLE per CLAIM or INVESTIGATION as finally determined shall in no event exceed the largest DEDUCTIBLE indicated in Item IV of the Schedule.

C. Except as provided for in Extension C: Mitigation Costs Cover and I: Emergency DEFENCE COSTS, no DEFENCE COSTS shall be incurred without the INSURER's consent, such consent not to be unreasonably withheld or delayed.

The INSURER agrees to advance DEFENCE COSTS covered by this Policy on a current basis, but not later than 90 days from the date such DEFENCE COSTS were first submitted to the INSURER.

Unless otherwise stated herein, DEFENCE COSTS are part of and shall go to reduce the LIMIT of LIABILITY specified in Item III of the Schedule.

առաջացած կամ վերագրելի այն ՎՆԱՍԻՆ կամ վնասին, որոնց ուղղակիորեն կամ անուղղակիորեն պատճառ են հանդիսացել պատերազմը, ներխուժումը, օտար թշնամիների գործողությունները, ահաբեկչությունը, ռազմական գործողությունները կամ դրանց նմանվող գործողությունները (անկախ պատերազմ հայտարարելու հանգամանքից), քաղաքացիական պատերազմը, ապստամբությունը, հեղափոխությունը, ռազմական կամ այլ կերպ իշխանություն բռնազավթումը, բռնագրավումը, ազգայնացումը, ռեկվիզացիա կամ գույքի բռնագարվում, ոչնչացում կամ վնասում որևէ կառավարության կամ պետական կամ տեղական իշխանության կողմից կամ հրահանգով:

ԲԱԺԻՆ V. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ ԿՈՂՄԻՑ ՎՃԱՐՎՈՂ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ ՀԱՇՎԱՐԿՈՒՄ

Ա. Ելնելով Ե ենթաբաժնի դրույթներից: Բաշխում ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է վճարի ՎՆԱՍԻ հարյուր տոկոսը (100%), որը գերազանցում է կիրառվող ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐԸ (որը կիրառվում է առանձին՝ յուրաքանչյուր ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ առնչությամբ) մինչև ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓ, որի գումարը, անկախ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից վճարման ժամանակից, կլինի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ առավելագույն ընդհանուր (ազեցատային) պարտավորությունը (եթե այլ բան նշված չէ) ամբողջ ՎՆԱՍԻ համար որպես բոլոր ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ և ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ հետևանք ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ կամ ՀԱՅՏՆԱԲԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ:

Բ. Այն դեպքում, երբ մեկ ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ մասամբ ապահովագրված է մեկից ավելի Ապահովագրական դրույթներով, ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐԸ պետք է կիրառվի առանձին ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ այն մասի նկատմամբ, որն ապահովագրված է յուրաքանչյուր Ապահովագրական դրույթով և կիրառվող այդ ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐՆԵՐԻ գումարը կլինի յուրաքանչյուր առանձին ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐ: Յուրաքանչյուր ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ համար վերջնականապես հաշվարկված ամբողջ ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐԸ ոչ մի պարագայում չպետք է գերազանցի աղյուսակ Կետ IV-ում նշված ամենամեծ ՉՓՈԽՀԱՏՈՒՑՄԱՆ ԳՈՒՄԱՐԸ:

Գ. Բացառությամբ այն դեպքերի, որոնք նախատեսված են Լրացում Գ. Նվազեցման ծախսերի ծածկույթ և Լ. Շտապ պաշտպանության ծախսեր, ՊԱՀՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐ չպետք է կատարվեն առանց ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ համաձայնության, այդպիսի համաձայնությունը չպետք է անհիմն կերպով մերժվի կամ հետաձգվի:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնում է կատարել սույն Վկայագրով ապահովագրված ՊԱՀՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ որպես կանխավճար, բայց ոչ ուշ, քան 90 օրվա ընթացքում այն օրվանից, երբ այդպիսի ՊԱՀՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ առաջին անգամ ներկայացվել են ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ:

Եթե այլ բան նշված չէ սույն կետում, ՊԱՀՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ մաս են կազմում և պետք է նվազեցնեն աղյուսակի Կետ III-ում նշված ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶԱՓԸ:

D. The INSURER shall pay LOSS in the order LOSS is incurred. If, however, LOSS is incurred under more than one Insuring Clause at the same time, the INSURER shall first pay the LOSS payable under Insuring Clause A or non-indemnified LOSS under Insuring Clause C as applicable. The POLICYHOLDER may elect to decline or defer payment under the other Insuring Clauses. Unless otherwise stated herein, the INSURER shall have no obligation to pay LOSS after the exhaustion of the LIMIT OF LIABILITY regardless of whether payment has been declined or deferred.

E. Allocation

(1) CLAIMS (excluding SECURITIES CLAIMS) and INVESTIGATIONS jointly made against a COMPANY and INSURED PERSONS:

If a COMPANY is the subject of any CLAIM (excluding SECURITIES CLAIMS) or INVESTIGATION together with one or more of the INSURED PERSONS then the INSURER will:

- (i) advance one hundred per cent (100%) of the DEFENCE COSTS jointly incurred by the COMPANY and the INSURED PERSONS; and
- (ii) pay only that proportion of LOSS not including DEFENCE COSTS that can be allocated to the INSURED PERSONS.

With respect to SECURITIES CLAIMS made against the COMPANY or the INSURED PERSONS or against a combination of both, the INSURER will pay 100% of LOSS including DEFENCE COSTS.

(2) CLAIMS and INVESTIGATIONS involving both allegations that are covered and allegations that are not covered:

If the INSURED PERSONS are party to any CLAIM or INVESTIGATION, or if the COMPANY is party to a SECURITIES CLAIM covered under Insuring Clause D, which includes both allegations that are covered by the Policy and allegations that are not covered, the INSURER will:

- (i) advance one hundred per cent (100%) of the DEFENCE COSTS; and
- (ii) pay only that proportion of LOSS not including DEFENCE COSTS pertaining to allegations coverable by the Policy.

Any allocation of LOSS described in point (1) (ii) or (2)(ii) above shall be agreed between the INSURER and

Դ. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է վճարի ՎՆԱՍԻ դիմաց «ՎՆԱՍԸ տեղի է ունեցել» սկզբունքի հաջորդականությամբ: Այնուամենայնիվ, եթե ՎՆԱՍԸ տեղի է ունեցել միևնույն ժամանակ մեկից ավելի Ապահովագրության դրույթների ներքո, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ առաջին հերթին պետք է վճարի Ապահովագրության Ա կետի համաձայն վճարման ենթակա ՎՆԱՍԸ կամ ապահովագրական Գ կետի համաձայն չփոխհատուցվող ՎՆԱՍԸ, ինչպես կիրառելի է: Մնացած Ապահովագրական դրույթների մասով ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կարող է ընտրել նշված վճարումը նվազեցնելու կամ հետաձգելու տարբերակ: Եթե այլ բան նշված չէ սույն հոդվածում, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պարտավորություն չի կրում վճարել ՎՆԱՍԻ դիմաց ՊԱՏԱԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅԱՆ ՍԱՀՄԱՆԱԶՄՓԸ սպառելուց հետո, անկախ նրանից, թե որ տարբերակն է ընտրված:

Ե. Հատկացում

(1) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ դեմ համատեղ ներկայացված ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ (բացառությամբ ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ) և կատարված ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ

Եթե ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ հանդեպ ներկայացված է որևէ ՊԱՀԱՆՋ (բացառությամբ ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ) կամ սկսվել է ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ մեկ կամ մի քանի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ հետ միաժամանակ, ապա ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է.

- (i) վճարի որպես կանխավճար ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ հարյուր տոկոսը (100%), որոնք համատեղ կրել են ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ. և
- (ii) միայն վճարի ՎՆԱՍԻ այն մասը, որը չի ներառում ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ, որոնք կարող են հատկացվել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ:

ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ երկուսի համակցությամբ ներկայացված ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ առնչությամբ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է վճարի ՎՆԱՍԻ 100%-ը, ներառյալ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ:

(2) ՊԱՀԱՆՋՆԵՐ և ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ, որոնք ներառում են թե՛ ապահովագրված և թե՛ չապահովագրված մեղադրանքներ.

Եթե ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ կողմ են որևէ ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ, կամ եթե ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ կողմ է ԱՐԺԵԹՂԹԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋԻ, որն ապահովագրված է Ապահովագրության Դ կետով, որը ներառում է Վկայագրով թե՛ ապահովագրված և թե՛ չապահովագրված մեղադրանքները, ապա ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է.

- (i) որպես կանխավճար վճարի ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԻ հարյուր տոկոսը (100%), և
- (ii) վճարի ՎՆԱՍԻ միայն այդ մասը՝ չներառելով ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅԱՆ ԾԱԽՍԵՐԸ, որոնք վերաբերում են Վկայագրով ապահովագրվող մեղադրանքներին:

Վերոնշյալ (1) (ii) կամ (2) (ii) կետում նկարագրված ՎՆԱՍՆԵՐԻ ցանկացած հատկացում պետք է

the INSURED PERSONS or the COMPANY (as applicable) or, in the absence of such agreement, shall be determined by a member of the Bar Council (or local equivalent in the place of registration of the POLICYHOLDER) as arbitrator to be mutually agreed upon by the INSURER and the INSURED PERSONS or the COMPANY (as applicable) or in default of such agreement to be nominated by the Chairman of the Bar Council (or local equivalent). Such determination will be based upon the written submissions of the INSURER and the INSURED PERSONS or the COMPANY (as applicable) and will be final and binding. The fees charged by the arbitrator for providing such determination will be borne by the INSURER but each of the parties will bear their own legal costs if any.

SECTION VI: CLAIMS NOTIFICATION AND HANDLING

A. The POLICYHOLDER or the INSURED PERSONS shall give notice in writing to the INSURER of any CLAIM or INVESTIGATION for which coverage may be afforded under this Policy as soon as practicable after the Risk Manager, General Counsel or Chief Legal Counsel (or equivalent management positions) of the COMPANY first becomes aware of such CLAIM or INVESTIGATION.

Notice to the INSURER shall be deemed to have been received when given in writing to: Claims Department

If, during the POLICY PERIOD or DISCOVERY PERIOD as applicable, a COMPANY or INSURED PERSON becomes aware of any circumstances which may in their opinion reasonably be expected to give rise to a CLAIM or INVESTIGATION, they may give written notice to the INSURER of those circumstances including, if available, full particulars as to dates, persons and entities involved. Any subsequent CLAIM or INVESTIGATION reported to the INSURER which alleges, arises out of, or is based upon or attributable to such circumstances, or alleges any WRONGFUL ACT which is the same as or related to any WRONGFUL ACT anticipated in those reported circumstances, shall be considered made at the time such notice of those circumstances was received by the INSURER.

B. Every letter, claim form, summons and process shall be forwarded to Howden, a trading name of RKH Specialty Limited (hereinafter “Howden”) immediately upon receipt.

C. The INSURED PERSONS and the COMPANY shall give the INSURER all such information (including, but not limited to, all relevant documentation), co-operation and assistance as the INSURER may reasonably require to defend, settle or prosecute any CLAIM or INVESTIGATION and as shall be in the power of the INSURED PERSONS and the COMPANY to provide.

համաձայնեցվի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ (ըստ անհրաժեշտության) միջև կամ, նման համաձայնության բացակայության դեպքում, պետք է որոշվի Փաստաբանների խորհրդի անդամի կողմից (կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐԻ գրանցման վայրում տեղական համարժեք մարմնի կողմից)՝ որպես արբիտր, որը փոխադարձաբար պետք է համաձայնեցվի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ (ըստ անհրաժեշտության) կողմից կամ նման համաձայնության չկատարման դեպքում այն պետք է առաջադրվի Փաստաբանների խորհրդի նախագահի (կամ տեղական համարժեքի պաշտոնյայի) կողմից: Նման որոշումը պետք է հիմնված լինի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ (համապատասխան դեպքում) գրավոր դիմումների վրա և կլինի վերջնական և պարտադիր: Նման որոշում տրամադրելու համար արբիտրի կողմից գանձվող վճարները կրում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ, սակայն կողմերից յուրաքանչյուրը կրում է իր իրավական ծախսերը, եթե այդպիսիք կան:

ԲԱԺԻՆ VI. ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ԾԱՆՈՒՑՈՒՄ ԵՎ ԿԱՐԳԱՎՈՐՈՒՄ

Ա. ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ պետք է գրավոր ծանուցեն ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ցանկացած ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մասին, որի համար սույն Վկայագրի համաձայն կարող է տրամադրվել ապահովագրական փոխհատուցում որքան հնարավոր է շուտ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ Ռիսկերի կառավարչի, գլխավոր խորհրդականի կամ գլխավոր իրավախորհրդատուի (կամ համարժեք ղեկավար պաշտոնների անձի) կողմից նման ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մասին տեղեկանալու պահից:

ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ուղղված ծանուցումը համարվում է ստացված, երբ այն գրավոր տեսքով տրվել է՝ Հայցերի բաժին

Եթե ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ կամ ՀԱՅՏՆԱՔԵՐՄԱՆ ԺԱՄԿԵՏՆԵՐՈՒՄ ինչպես կիրառելի է, ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ տեղեկանում է որևէ հանգամանքի մասին, որը, իրենց կարծիքով, ողջամտորեն ակնկալվում է, որ կառաջացնի ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ, նրանք կարող են այդ հանգամանքների մասին գրավոր ծանուցել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ներառյալ, եթե առկա է, այնպիսի ամբողջական մանրամասներ, ինչպիսիք են ամսաթվեր, ներգրավված անձիք և կազմակերպություններ: ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ներկայացված ցանկացած հետագա ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ, որը բխում է կամ հիմնված է կամ առնչվում է նման հանգամանքներին կամ որևէ ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ, որը նույնն է կամ կապված է այդ հաղորդված հանգամանքներում ակնկալվող ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ հետ, պետք է համարվի ժամանակին ծանուցված ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից այդ հանգամանքների մասին ծանուցումը ստանալու ժամանակ:

Բ. Յուրաքանչյուր նամակ, պահանջի ձև, ամփոփումներ և գործընթաց պետք է ուղարկվի Howden-ին, որն ունի RKH Specialty Limited-ի առևտրային անվանում (այսուհետ՝ «Howden»)՝ ստանալուց անմիջապես հետո:

Գ. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ պետք է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ տրամադրեն բոլոր այն տեղեկությունները (ներառյալ, բայց չսահմանափակվելով բոլոր համապատասխան փաստաթղթերը), համագործակցությունը և աջակցությունը, որը ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կարող է ողջամտորեն պահանջել՝ պաշտպանելու, կարգավորելու կամ դատական կերպով ընթացք տալու ցանկացած ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ, որոնք ի գորու են կատարել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ:

SECTION VII: GENERAL CONDITIONS

A. Cancellation

This Policy may be cancelled at the earliest of the following dates:

- (i) after receipt by Howden on behalf of the INSURER of a written notice of cancellation from the POLICYHOLDER;
- (ii) 30 days after receipt by the POLICYHOLDER via Howden of a written notice of cancellation from the INSURER for non-payment of premium;
- (iii) such other time as may be agreed upon by the INSURER and the POLICYHOLDER in writing.

However, notwithstanding the above this Policy shall not be cancellable by reason of insolvency of a COMPANY.

If, at the time of cancellation, no CLAIMS, circumstances which may give rise to a CLAIM or INVESTIGATIONS have been notified to the INSURER in accordance with the notification provisions in Section VI, the INSURER shall refund the unearned premium calculated pro rata if the Policy is cancelled by the INSURER, or pro rata less fifteen per cent (15%) if the Policy is cancelled by the POLICYHOLDER.

No premium is refundable if, at the time of cancellation, notice has been given of a CLAIM, circumstances which may give rise to a CLAIM or an INVESTIGATION.

B. Run-off Provisions

This Policy shall not apply to CLAIMS arising from or attributable to WRONGFUL ACTS or INVESTIGATIONS into conduct relating to a COMPANY occurring after the effective date of any of the following Run-Off Events:

- (i) the acquisition of securities by any entity (that is not also another COMPANY), person or group of persons or entities acting in concert, which acquisition results in the ownership of more than fifty per cent (50%) of the outstanding securities representing the present right to vote for the election of the board of directors of that COMPANY; or
- (ii) the merger of that COMPANY with another entity (that is not also another COMPANY), unless the COMPANY is the surviving entity; or

ԲԱԺԻՆ VII. ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐ

Ա. Դադարեցում

Սույն Վկայագիրը կարող է դադարեցվել հետևյալ ամսաթվերից ամենաշուտը.

- (i) ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ դադարեցում հայտարարելու մասին գրավոր ծանուցումը ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ անունից Հոուդենի կողմից ստանալուց հետո,
- (ii) ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կողմից ապահովագրավճարը չվճարելու հիմքով ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ դադարեցում հայտարարելու մասին գրավոր ծանուցումը Հաուդենի միջոցով ստանալուց հետո 30 օր հետո,
- (iii) այլ ժամանակ, որը կարող է գրավոր համաձայնեցվել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ և ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կողմից:

Այնուամենայնիվ, չնայած վերը նշվածին, սույն Վկայագիրը չպետք է չեղյալ համարվի ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ անվճարունակության պատճառով:

Եթե չեղարկման պահին առկա չէ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ծանուցված որևէ ՊԱՀԱՆՋ, հանգամանք, որը կարող է առաջացնել ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ համաձայն Բաժին VI-ի ծանուցման դրույթների, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կվերադարձնի չվաստակած ապահովագրավճարը՝ հաշվարկված համամասնությամբ, եթե Վկայագիրը դադարեցվում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից կամ համամասնորեն նվազեցված տասնհինգ տոկոսով (15%), եթե Վկայագիրը դադարեցվում է ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կողմից:

Ապահովագրավճարը չի վերադարձվում, եթե դադարեցման պահին ներկայացվել է ծանուցում ՊԱՀԱՆՋԻ, հանգամանքների մասին, որոնք կարող են առաջացնել ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ:

Բ. Երկրորդ փուլի դրույթներ

Սույն Վկայագիրը չի կիրառվում այն ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ նկատմամբ, որոնք բխում կամ առնչվում են ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ հետ կապված ընթացքի մեջ գտնվող ՍԽԱԼ ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԻՆ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆԸ, որոնք տեղի են ունեցել հետևյալ իրադարձություններից որևէ մեկի ուժի մեջ մտնելուց հետո.

- (i) արժեթղթերի ձեռքբերումը որևէ կազմակերպության կողմից (որը նույնպես այլ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ չէ), անձի կամ անձանց խմբի կամ համատեղ գործող կազմակերպությունների կողմից, որի ձեռքբերումը հանգեցնում է չմարված արժեթղթերի ավելի քան հիսուն տոկոսի (50%) սեփականության՝ ներկայացնելով տվյալ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ Տնօրենների խորհրդի ընտրության համար ձայնի ներկա իրավունք, կամ
- (ii) այդ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ միաձուլումը մեկ այլ կազմակերպության հետ (որը նույնպես այլ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ չէ), բացառությամբ այն դեպքերի, երբ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ գոյատևող կազմակերպությունն է. կամ

(iii) consolidation of a COMPANY with another entity (that is not also another COMPANY); or

(iv) the acquisition of substantially all of the assets of the COMPANY by another entity (that is not also another COMPANY), person or group of persons or entities acting in concert; or

(v) the resignation of all or substantially all of the Board of Directors of the POLICYHOLDER as a direct result of the insolvency, bankruptcy or liquidation of the POLICYHOLDER.

The run-off cover described above shall continue to the natural expiry of the POLICY PERIOD. The POLICYHOLDER may elect to purchase from the INSURER additional run-off cover for up to 72 months subject to receipt, review and acceptance of sufficient information to allow the INSURER to assess the material changes to the POLICYHOLDER's situation and to rate the exposure accordingly. The run-off cover will take effect from the effective date of the Run-Off Event and the INSURER will refund the relevant unearned proportion of the premium calculated pro rata as at the effective date of the Run-Off Event (unless the premium is deemed fully earned by the INSURER due to their acceptance of a notification of a CLAIM, circumstance or INVESTIGATION).

C. Subrogation & Recovery

1. In the event of notification by the INSURED PERSONS or the POLICYHOLDER of a CLAIM or INVESTIGATION the INSURER may require from the INSURED PERSONS or the COMPANY as appropriate an assignment of all rights of recovery against any party for LOSS to the extent that payment of LOSS is made by the INSURER, and the INSURED PERSONS and the COMPANY shall execute all papers required and shall do everything that may be necessary to secure such rights.

Notwithstanding the above the INSURER agrees to waive rights of recovery against INSURED PERSONS except against those INSURED PERSONS who have been proved to be dishonest or fraudulent.

2. Any recovery received as a result of the assignment of rights referred into subsection C.1. above, shall, after expenses incurred by the INSURER are deducted, be applied first against any payments made by INSURED PERSONS or the COMPANY for loss excluded from or that exceeds the amount of coverage provided by this Policy, then against any payment made by the INSURER to the INSURED PERSONS or to the COMPANY with any balance remaining thereafter being receivable by the INSURED PERSONS and the COMPANY.

(iii) ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ համախմբում մեկ այլ կազմակերպության հետ (որը նույնպես այլ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ չէ). կամ

(iv) այլ կազմակերպության, անհատի կամ անհատների խմբի կամ համատեղ գործող կազմակերպությունների կողմից ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ ըստ էության բոլոր ակտիվների ձեռքբերումը (որը նույնպես այլ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆ չէ), կամ

(v) ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ Տնօրենների Խորհրդի բոլոր կամ հիմնականում բոլոր անդամների հրաժարականը որպես ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ անվճարունակության, սնանկության կամ լուծարման ուղղակի արդյունք:

Վերևում նկարագրված երկրորդ փուլի ապահովագրական ծածկույթը պետք է շարունակվի մինչև ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏԻ քնական ավարտը: ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻԸ կարող է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՑ մինչև 72 ամիս լրացուցիչ ծածկույթ գնելու ընտրության կատարել՝ պայմանով, որ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք է ստանա, վերանայի և ընդունի բավարար տեղեկատվություն, որը վերջինիս թույլ կտա գնահատել ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ իրավիճակի էական փոփոխությունները և համապատասխանաբար գնահատել հնարավոր ազդեցությունը: Երկրորդ փուլի ծածկույթը ուժի մեջ կմտնի նշված իրադարձությունների ուժի մեջ մտնելու օրվանից, և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ պետք վերադարձնի ապահովագրավճարի համապատասխան չվաստակած մասը՝ հաշվարկված համամասնորեն իրադարձության ուժի մեջ մտնելու օրվանից (եթե չի համարվում, որ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ վաստակել է ապահովագրավճարը ամբողջությամբ վերջինիս կողմից ՊԱՀԱՆՋԻ, հանգամանքի կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մասին ծանուցումն ընդունելու հիմքով):

Գ. Սուբրոգացիա և վերականգնում

1. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ կողմից ՊԱՀԱՆՋԻ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ մասին ծանուցման դեպքում ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ կարող է պահանջել համապատասխանաբար ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑԻՑ կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻՑ ՎՆԱՍԻ վերականգնման համար և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից վճարվող վերջինիս մեծության սահմաններում ցանկացած կողմի նկատմամբ բոլոր իրավունքների փոխանցում, իսկ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆԻՔ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ պետք է ապահովեն պահանջվող բոլոր փաստաթղթերը և անեն անհրաժեշտ ամեն ինչ այդպիսի իրավունքները հնարավոր դարձնելու համար:

Անկախ վերը նշվածից, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնում է հրաժարվել ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ հանդեպ սուբրոգացիայի իր իրավունքից, բացառությամբ որպես անազնիվ կամ խարդախ ապացուցված ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ:

2. Գ.1 ենթաբաժնում նշված իրավունքների փոխանցման արդյունքում ստացված ցանկացած փոխհատուցում, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից կատարված ծախսերը հանելուց հետո, նախ պետք է ուղղվի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ կողմից այն ՎՆԱՍՆԵՐԻ դիմաց կատարված վճարումներին, որոնք սույն Վկայագրով համարվում են բացառություն կամ որոնց մեծությունը գերազանցում է սույն Վկայագրով նախատեսված ծածկույթի չափը, այնուհետև ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից կատարված ցանկացած վճարման դրական մնացորդը պետք է փոխանցվի ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ:

D. Other Insurance

This Policy applies as excess over any more specific insurance policy available from any source, including but not limited to any other valid and collectible directors and officers liability insurance in force in respect of an OUTSIDE ENTITY as well as any indemnification provided by the OUTSIDE ENTITY.

E. Representation

The POLICYHOLDER has the right and duty to defend or contest any CLAIM or INVESTIGATION. The INSURER has the right to effectively associate with the POLICYHOLDER and/or the INSURED PERSONS and the COMPANY in the defence or settlement of such CLAIM or INVESTIGATION. The POLICYHOLDER may appoint lawyers to act for and/or represent the INSURED PERSONS or the COMPANY under Insuring Clause D subject to the prior written consent of the INSURER which shall not be unreasonably withheld or delayed.

For the avoidance of doubt it is agreed that should an actual or potential conflict of interest exist between any of the INSURED PERSONS or any COMPANY, then at their request and always subject to the written consent of the INSURER, which shall not be unreasonably withheld or delayed, separate lawyers may be appointed to protect their respective interests.

F. Settlement

If the POLICYHOLDER consents to a settlement that is recommended by the INSURER and acceptable to the claimant, the applicable DEDUCTIBLE amount shall be retroactively reduced by twenty-five per cent (25%) provided that the POLICYHOLDER agrees to such settlement within sixty (60) days of the settlement offer first being recommended by the INSURER.

G. Governing Law and Jurisdiction

This Policy shall be interpreted under, governed by and construed in all respects in accordance with the law of the jurisdiction of the place of registration of the POLICYHOLDER and for this purpose, the COMPANY, the INSURED PERSONS and the INSURER agree to submit to the exclusive jurisdiction of the courts within the territorial limits and jurisdiction of the place of registration of the POLICYHOLDER.

All references to specific legislation include amendments to and re-enactments of such legislation and similar legislation in any jurisdiction in which a CLAIM or INVESTIGATION is made.

Դ. Այլ Ապահովագրություն

Սույն Վկայագիրը համարվում է ցանկացած հատուկ այլ ապահովագրության վկայագրի լրացում ներառյալ, բայց չսահմանափակվելով, ԴՐՍԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ վավեր և գործող տնօրենների և պաշտոնյաների պատասխանատվության ցանկացած ապահովագրությամբ, ինչպես նաև ԴՐՍԻ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՈՒԹՅԱՆ կողմից տրամադրված ցանկացած փոխհատուցմամբ:

Ե. Ներկայացուցչություն

ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐՆ ունի իրավունք և պարտականություն պաշտպանելու կամ վիճարկելու ցանկացած ՊԱՀԱՆՋ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ: ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂՆ իրավունք ունի արդյունավետորեն համագործակցելու ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻ և/կամ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ հետ նման ՊԱՀԱՆՋի կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅԱՆ պաշտպանության կամ կարգավորման համար: ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ կարող է նշանակել ի փաստաբաններ, որոնք հանդես կգան ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ անունից և/կամ կներկայացնեն վերջիններիս Ապահովագրության դրույթ Դ-ի համաձայն՝ ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ նախնական գրավոր համաձայնության դեպքում, որը չպետք է անհիմն կերպով պահվի կամ հետաձգվի:

Կասկածներից խուսափելու համար համաձայնեցված է, որ եթե ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կամ որևէ ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ միջև առկա է շահերի փաստացի կամ պոտենցիալ բախում, ապա նրանց խնդրանքով և մշտապես ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ գրավոր համաձայնությամբ, որը չպետք է անհիմն կերպով պահվի կամ հետաձգվի, կարող են նշանակվել առանձին փաստաբաններ նրանց համապատասխան շահերը պաշտպանելու համար:

Զ. Բնակավայր

Եթե ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ համաձայնում է ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից առաջարկված և հայցատուի համար ընդունելի կարգավորմանը, ապա կիրառելի ԶՓՈԽՀԱՏՈՒՑՎՈՂ ԳՈՒՄԱՐԸ ռետրոակտիվ կերպով նվազեցվում է քսանհինգ տոկոսով (25%) պայմանով, որ ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԸ համաձայնում է այդպիսի վճարմանը վաթսու (60) օրվա ժամկետում՝ սկսած ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻ կողմից առաջին անգամ առաջարկվող կարգավորման առաջարկից:

Է. Օրենսդրություն և երկիր

Սույն Վկայագիրը պետք է մեկնաբանվի, կառավարվի և բոլոր առումներով կազմվի ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԻ գրանցման երկրի օրենսդրության համաձայն և այս նպատակով ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ, ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ և ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԸ համաձայնում են այն ներկայացնել ԱՊԱՀՈՎԱԴԻՐԻ գրանցման երկրի դատարանների բացառիկ իրավասությանը:

Հատուկ օրենսդրությանը վերաբերող բոլոր հղումները ներառում են այն օրենսդրության և ցանկացած երկրում գործող նման օրենսդրության փոփոխություններն ու վերահաստատումները, որտեղ ներկայացվում

H. Notices

1. Any notice or consent to be given under this Policy shall be in writing and shall be delivered personally or sent by prepaid courier service, post, facsimile machine or electronic mail. Any notice so given shall be deemed to have been given and received when so personally delivered or when sent by facsimile machine or computer, or on the second day following the sending thereof if sent by prepaid courier service or post.

2. Notice to the INSURER shall be deemed as having been given if sent to Howden at the postal, fax or e-mail address specified in Section VI. A above.

3. Notice to the COMPANY and/or the INSURED PERSONS shall be sent to the POLICYHOLDER at its address specified in Item I of the Schedule, unless there is a conflict of interest in which case notice shall be sent directly to the COMPANY and/or the INSURED PERSONS.

4. The POLICYHOLDER may change address by giving written notice to Howden at the postal or fax address specified in Section VI. A above or by electronic mail to reception@howdengroup.com.

I. Authorisation

The INSURED PERSONS and the COMPANY agree that the POLICYHOLDER is hereby appointed and authorised to act as agent on behalf of the INSURED PERSONS and the COMPANY with respect to the giving and receiving of any notice under this Policy (apart from notice given under Section VI: Claims Notification and Handling), the payment of any premiums due under this Policy and the agreement of any additional endorsements that may form a part of this Policy during the POLICY PERIOD.

Such permission may be revoked by the INSURED PERSONS at any time during the POLICY PERIOD, provided that such decision was agreed by the majority of the Board of Directors.

է ՊԱՀԱՆՔ կամ ՀԵՏԱՔՆՆՈՒԹՅՈՒՆ:

Ը. Ծանուցումներ

1. Սույն Վկայագրի համաձայն տրված ցանկացած ծանուցում կամ համաձայնություն պետք է լինի գրավոր և պետք է առաքվի անձամբ կամ ուղարկվի կանխավճարված փոստային ծառայության, ֆաքսիմիլային սարքի կամ էլեկտրոնային փոստի միջոցով: Նման ձևով տրված ցանկացած ծանուցում համարվում է տրված և ստացված, երբ դա անձամբ է առաքվում կամ ուղարկվում է ֆաքսիմիլային սարքով կամ համակարգչով, կամ համարվում է տրված և ստացված այն ուղարկելուց հետո երկրորդ օրը, եթե ուղարկվել է կանխավճարված փոստային ծառայության կամ փոստի միջոցով:

2. ԱՊԱՀՈՎԱԳՐՈՂԻՆ ներկայացված ծանուցումը պետք է համարվի տրված, եթե այն ուղարկվել է վերը նշված Բաժին VI-ում առանձնանշված Howden-ի փոստային, ֆաքսի կամ էլ. փոստի հասցեով:

3. ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ և/կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ ներկայացվող ծանուցումը պետք է ուղարկվի ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻՆ՝ աղյուսակի կետ I-ում նշված հասցեով, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ առկա է շահերի բախում, որի դեպքում ծանուցումը պետք է ուղարկվի անմիջապես ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆԸ և/կամ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ:

4. ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻԸ կարող է փոխել հասցեն՝ այդ մասին գրավոր ծանուցելով Հաուդենին վերը նշված Բաժին VI-ում առանձնանշված փոստային կամ ֆաքսի հասցեով կամ էլեկտրոնային փոստով՝ reception@howdengroup.com հասցեով:

Թ. Լիազորում

ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԻՔ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅՈՒՆԸ համաձայնում են, որ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐԻԸ սույնով նշանակված և լիազորված է հանդես գալու որպես գործակալ ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ և ԸՆԿԵՐՈՒԹՅԱՆ անունից՝ կապված սույն Վկայագրի համաձայն ցանկացած ծանուցման տրամադրման և ստացման (բացառությամբ Բաժին VI-ով տրված ծանուցման. Պահանջների ծանուցում և կարգավորում), սույն Վկայագրի ներքո ցանկացած ապահովագրավճարի վճարման և ցանկացած հավելյալ լրացումների համաձայնության հետ, որոնք կարող են դառնալ այս Վկայագրի մաս ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ:

Նման թույլտվությունը ցանկացած պահի կարող է չեղյալ համարվել ԱՊԱՀՈՎԱԴՐՎԱԾ ԱՆՁԱՆՑ կողմից ՎԿԱՅԱԳՐԻ ԺԱՄԿԵՏՈՒՄ պայմանով, որ նման որոշումը համաձայնեցվել է Տնօրենների խորհրդի մեծամասնության կողմից: